

## آنها که می آیند و آنها که نمی آیند

۶ گزارش «شهر وند» از ضرورت اعمال محدودیت‌های حضور کارمندان در فضای سایبری

## مرز فعالیت کارکنان رسانه‌ها در فضای مجازی کجاست؟

۴ «شهر وند» در گفت‌وگو با پزشک داوطلب خدمات هلال احمر برای ژانر در حج را روایت می‌کند

## حس خوب خدمت در سرزمین وحی

۱۱ برای نخستین بار در تاریخ فوتسال ایران آقاپور، بهترین فوتسال‌باز جهان!

# سخت‌گویی اقتصادی دولت تشریح کرد خروج ۶/۵ میلیون نفر از خط فقر در دولت سیزدهم

«معاون بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی: ذخایر راهبردی موجودی کالا در کشور و نهاده‌های دامی در بالاترین سطح است»



۹ روایت مجله آمریکایی کردل از سیاست خارجی دولت شهید رئیسی

## مهار ایران دیگر ممکن نیست

«مجله کردل: میراث رئیسی چراغ راه آیندگان است»

۸ درخواست حاج میرزا اسماعیل دولابی از ابراهیم هادی روایت‌هایی از سلوک اخلاقی و عملی شهید ابراهیم هادی

۷ «شهر وند» فعالیت پیدا و پنهان روانشناس‌نما را بررسی می‌کند

روانشناسانی با وعده‌های جادویی!

۹ بعد از جنایت رفع اتحادیه اروپا هم بالاخره به فکر حقوق بشر افتاد

۲ دبیر ستاد حقوق بشر در نامه‌ای به وزارت امور خارجه خواستار شد

تسریع در بازگرداندن کودک ایرانی از دانمارک به ایران

۲ سید علی خمینی، رهبری آیت‌الله خامنه‌ای تحسین برانگیز است

**تازه**  
**وعده وزیر اقتصاد در خصوص برنامه دولت برای کاهش نوسانات بورس**  
خودروساز اصلی کشور در بازار سرمایه از حالت احتمال خروج از بازار به وضعیت باثبات برسد، مصوبه لازم برای موضوع تجدید ارزیابی خودروسازان کشور در شورای عالی هماهنگی اقتصاد به‌عنوان یک مصوبه قانونی مطرح شود. خاندوزی همچنین ابراز امیدواری کرد که این اقدامات منجر به پیام مثبت به بازار سرمایه و صنایع بورسی شود.  
سخت‌گویی اقتصادی دولت همچنین در پاسخ به سؤالی مبنی بر برنامه دولت برای کاهش نوسانات در بورس، گفت: نارضایتی‌هایی که در ایام اخیر پیرامون بازار سرمایه وجود داشت، دغدغه جدی وزارت اقتصاد بود. او گفت: در جلسه ستاد اقتصادی پیشنهادهای دستگاه‌های مختلف برای کمک به چشم‌انداز سودآوری صنایع مطرح شد.

## گزارش وزارت جهاد کشاورزی از آخرین وضعیت نهاده‌های دامی و کالاهای اساسی

گزارش وزارت جهاد کشاورزی از آخرین وضعیت نهاده‌های دامی و کالاهای اساسی معاون وزیر جهاد کشاورزی ذخایر راهبردی و موجودی کالا در کشور را در بالاترین سطح طی سال‌های اخیر اعلام کرد.  
به گزارش برنا، در جلسه صبح دیروز کارگروه اقتصادی دولت که به ریاست سرپرست ریاست جمهوری برگزار شد، معاون بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی، از بالاترین سطح ذخایر راهبردی و موجودی کالا در کشور و نهاده‌های دامی موجود در بنادر و لنگرگاه‌ها طی سال‌های اخیر خبر داد و گفت: علاوه بر کالاهایی که در مسیر ورود به کشور هستند، نهاده‌های دامی موجود در کشور نیز در سطحی است که نیاز مصرف بیش از ۶ ماه کشور را تأمین می‌کند.  
خانن با بیان اینکه بازار نهاده‌های دامی بسیار اشباع است و قیمت‌های معاملاتی پایین‌تر از قیمت مصوب و به‌صورت مدت‌دار در اختیار تولیدکنندگان

**یادداشت**  
**نگاهی به پیام رهبر انقلاب برای افتتاحیه مجلس سنگین تر شدن بار مسئولیت نمایندگان مجلس دوازدهم**  
عبدالباسط انصاری| روز دوشنبه هفتم خردادماه دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی آغاز به‌کار کرد. به مناسبت افتتاحیه این دوره از مجلس نیز به‌مانند ادوار پیشین، رهبر انقلاب پیامی صادر کردند که در این جلسه قرائت شد. پیام رهبر انقلاب از یک منظر در چارچوب توصیه‌های همیشگی معظم له به مجلس قابل ارزیابی است و از یک منظر دیگر تکالیف خاصی متوجه این دوره از مجلس و اعضای آن خواهد بود. در ادامه به‌ذکر نکاتی چند از پیام رهبر انقلاب برای مجلس دوازدهم خواهیم پرداخت:  
۱- تأکید مقام معظم رهبری بر «ترکیب نمایندگان تازه‌نفس با منتخبان کارآموده و مجرب» با هدف دور نگه داشتن قانونگذاری و نظارت از «تلاطم و آشفتگی و رکود و سکون»، در ابتدای پیام خود حوی نکات مهمی است. یکی از این نکات این است که نمایندگان تازه‌کار و جوان نباید به‌دنبال تکرار رویکردهای اشتباه با دارای خلل ادوار پیشین مجلس بروند و در این راه باید از منتخبان با سابقه‌تر کمک بگیرند. وجه دیگر این موضوع نیز در بیان رهبری، احتمال رکود و سکون و روزمرگی است که ممکن است برخی نمایندگان با سابقه یا منتخبان کم‌سابقه ولی مسن‌تر، به آن دچار شوند. لذا آنان نیز باید از نوآوری‌ها و دیدگاه‌های به‌روز نمایندگان جوان و روحیه خلاق آنان در جهت قانونگذاری و نظارت استفاده کنند.  
۲- رهبر انقلاب در ادامه پیام خود خطاب به مجلس عنوان کرده‌اند: «تعامل منضبط و همدلانه با قوای دیگر و نیز رفتار جمعی صحیح و صبورانه در داخل قوه مقننه، به تحقق همه ویژگی‌های یک مجلس تراز کمک خواهد کرد و یاد نیک نمایندگان را ماندگار خواهد ساخت». تأکید بر این مسئله از سوی رهبر انقلاب به این سبب است که در برخی ادوار، از داخل مجلس برخی رویکردهای تقابلی با قوه مجریه و دیگر نهادها شکل گرفت که جز اختلال و آسیب به امور کشور و دلسردی مردم نتیجه‌ای در برابر نداشت. اشاره رهبری به رفتار جمعی صحیح و صبورانه نیز از این بعد اهمیت دارد که بدانیم رهبر رفتارهای هیجانی با اهداف حزبی و جناحی بر رفتار جمعی و احتیاط و صبر غلبه پیدا کرده است، حاصلی جز درگیری‌های بی‌هوده و اختلاف‌افکنی در کشور و تهیه خوراک برای معاندان به‌دنبال نداشته است.  
۳- رهبر انقلاب همچنین در پیام خود با اشاره به وظیفه مجلس برای امیدآفرینی و همدلی در کشور عنوان کردند: «مجلس باید آرامش‌بخش و امیدآفرین و برانگیزاننده همت‌ها و دعوت‌کننده به همدلی و برادری در محیط عمومی کشور باشد. در خود مجلس نیز مسابقات بی‌فایده رسانه‌ای و مجادلات مضر سیاسی، وقت و عمر کوتاه دوران مسئولیت را به‌خود مصروف نساند؛ وگرنه

## دریافتی دستیاران پزشکی در دولت سیزدهم هشت برابر شد



معاون آموزشی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: دریافتی دستیاران تخصصی و فوق تخصصی، دانشجویان پزشکی و کارورزان علوم پزشکی با هدف افزایش انگیزه آنان هشت برابر شد. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، ابوالفضل باقری فرد گفت: متوسط دریافتی دستیار تخصصی در زمان شروع به کار دولت سیزدهم بین ۲۰ میلیون ریال تا ۳۰ میلیون ریال بود و در حال حاضر این دریافتی برای مجردها به ۱۲۰ میلیون ریال و برای متاهل‌ها به ۱۵۰ میلیون ریال افزایش یافت. او اضافه کرد: دریافتی کارورزان پزشکی هم در زمان آغاز به کار دولت سیزدهم ۱۵ میلیون ریال تا ۲۵ میلیون ریال بود که در حال حاضر به ۳۵ میلیون ریال برای مجردها و ۵۰ میلیون ریال برای کارورزان متاهل رسیده است.  
دکتر باقری فرد تصریح کرد: برخی از مناطق کشور با کمبود پزشکان متخصص بالینی روبه‌رو است و بر همین اساس انگیزه دانشجویان پزشکی در رشته عمومی و دستیاری باید برای ادامه تحصیل افزایش یابد و اعطای برخی از تسهیلات در دوره دستیاری تخصصی، عامل افزایش انگیزه و کسب مهارت به‌شمار می‌رود.

## چراغ پر نور فرهنگ و هنر در دولت مردمی

اصولاً تاکنون رسم بر این بوده که کارنامه دولت‌های مختلف در هفته‌های پایانی دوران کاری آن دولت‌ها ارزیابی شود. اما دولت سیزدهم - مانند مواضع و مرزهایی که در عمر سه‌ساله‌اش سعی کرد پشت سر بگذارد - در این زمینه هم یک دولت خاص بود و به‌خاطر حادثه‌ای که در آخرین روز اردیبهشت‌ماه برای آقای رئیس‌جمهور و همراهانش رخ داد، تنها بعد از گذشت هزار روز به بوته محک و ارزیابی مردم و کارشناسان حوزه‌های مختلف گذاشته می‌شود. مطلبی که در پی می‌آید، به این بهانه تنظیم شده است که شمایی کلی از دستاوردهای فرهنگی دولت سیزدهم را به‌دست دهد؛ دولتی که از آغازین روز با شعار «عدالت فرهنگی» وارد ساختمان پاستور شد و در تمام هزار روزی هم که بر سر کار بود، تلاش کرد...



## اخبار روز

### سید علی خمینی: رهبری آیت‌الله خامنه‌ای تحسین برانگیز است

نوه امام راحل(ره) گفت: بدون شک از ارکان استحکام نظام جمهوری اسلامی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای است، قوه عاقله ممتازی که در نظام جمهوری اسلامی است،واقعاتحسین برانگیزاست.

حجت الاسلام و المسلمین سید علی خمینی در مراسم بزرگداشت شهادت آیت الله رئیسی و همراهان ایشان به‌میزبانی سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در نجف اشرف که با حضور آیت‌الله سید مجتبی حسینی نماینده مقام معظم رهبری در عراق برگزار شد، ضمن بزرگداشت شهدای سانحه سقوط بالگرد ریاست‌جمهور در عراق بزرگوار شد، ضمن بزرگداشت شهدای سانحه سقوط بالگرد ریاست‌جمهور که گفت: نظام جمهوری اسلامی به اقتداری رسیده است که با رفتن رئیس‌جمهور که بالاترین مقام اجرایی است کوچک‌ترین خللی وتزلزلی در فعالیت‌های کشور و مردمش ایجاد نمی‌شود، این به معنایی نیست که تأثیر رئیس‌جمهور را نفی کند، بلکه این نشان‌دهنده آن است که نظام جمهوری اسلامی به‌عنوان یک سیستم پویا و فعال، کاملاً یک نظام مستحکم ومقتدر اتوانسته است ایجادکننده بارفتن یک خدمتگزار در صف آهنین ملت خللی ایجادنشود.

وی افزود: امام(ره) با آن عظمتشان همه دنیا گمان می‌کردند که با رحلت ایشان شاید جمهوری اسلامی تمام شود. امام(ره) در وصیت‌نامه نوشته‌اند که: «باور نکنید که با رفتن یک خدمتگزار در صفوف آهنین ملت خللی ایجاد خواهد شد».

### رئیس دفتر رهبری: مجامع علمی علت حضور مردم در مراسم شهدای خدمت را بررسی کنند

حجت‌الاسلام والمسلمین محمد محمدی گلیپایگانی در مراسم بزرگداشت شهدای خدمت در دانشگاه ستاری با گرامیداشت یاد رئیس‌جمهور شهید و سایر شهدای خدمت، اظهار کرد: این مصیبت همه ما را داغدار کرد، اما شایسته و لازم است مجامع علمی چه دانشگاهی چه حوزوی و چه نهادهای انقلابی درباره استقبال عظیم مردم در تشییع شهدای خدمت بررسی کنند که چرا مردم این چنین در این مراسم شرکت کردند. فاصله مسجد جمکران تا شهر قم ۸ کیلومتر است و تمام این فاصله ملول‌ا جمعیت بود و آنطور که گفتند بیش از ا میلیون جمعیت در قم شرکت کردند.

### در جلسه کارگروه اقتصادی دولت با حضور مخبر مطرح شد وضع مناسب ذخایر راهبردی کالاهای اساسی

در جلسه صبح دیروز کارگروه اقتصادی دولت که به‌ریاست محمد مخبر سرپرست ریاست جمهوری برگزار شد، معاون بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی، از بالاترین سطح ذخایر راهبردی و موجودی کالا در کشور و نهاده‌های دامی موجود در بنادر و لنگرگاه‌ها طی سال‌های اخیر خبر داد و گفت: علاوه بر کالاهایی که در مسیر ورود به کشور هستند، نهاده‌های دامی موجود در کشور نیز در سطحی است که نیاز مصرف بیش از ۶ ماه کشور را تأمین می‌کند.

### مخبر؛ سخنران مراسم شب ۱۴ خرداد به جای رئیس‌جمهور شهید

محمدعلی انصاری، دبیر ستاد مرکزی بزرگداشت ارتحال امام خمینی(ره)، صبح دیروز در نشست خبری در مرقد مطهر به تشریح برنامه‌های سی و پنجمین سالگرد ارتحال بنیانگذار انقلاب پرداخت و گفت: مراسم ۱۴خرداد در تهران با حضور میلیونی مردم، بیت امام و بیش از ۳۰۰ هممان خارجی و ۱۰۰ خبرنگار داخلی و خارجی در ساعت ۸ صبح ۱۴خرداد برگزار می‌شود. انصاری گفت: پس از تلاوت قرآن وعزاداری وسخنرانی وخیر مقدم یادگار امام، پای سخنان رهبر انقلاب می‌نشینیم. غم بزرگ امسال ما فقدان رئیس‌جمهور است که جایگاه ایشان در این مراسم خالی خواهد بود. با توجه به نزدیک بودن انتخابات امیدواریم ۱۴خرداد امسال به‌بستری برای انسجام، همدلی و حضور پرشور مردم در انتخابات تبدیل شود.وی تأکید کرد: سخنران برنامه شب ۱۴خرداد به‌جای رئیس‌جمهور شهید، آقای‌مخبر، سرپرست دولت، خواهد بود.

### رایزنی دبیر شورای امنیت روسیه با همتای ایرانی

سرگئی شوئیگو، دبیر شورای امنیت روسیه، در تماس تلفنی با علی‌اکبر احمدیان، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران، حادثه تلخ و استنکاف شهادت رئیس‌جمهور فقید و هیأت همراه را به دولت و ملت ایران تسلیت گفت و مراتب همدردی خود و دولت روسیه را ابراز داشت.

شوئیگو در این گفت‌وگوی تلفنی بر تداوم همکاری‌های سطح بالای دو کشور در حوزه‌های مختلف تأکید کرد.

احمدیان نیز از تسلیت و همدردی همتای روس سپاسگزاری کرد و همچنین با آرزوی موفقیت برای ایشان در سمت جدید اعلام آمادگی کرد تادو شورای امنیت ملی بتوانند اهداف رهبران دو کشور را در ارتقای بیش از پیش روابط محقق سازد. دبیر شورای عالی امنیت ملی همچنین از همتای روس برای سفر به تهران دعوت کرد.

### در دیدار با نخست وزیر پیشین عراق مطرح شد ضرورت ایفای نقش نخبگان جهان اسلام در توقف نسل کشی در فلسطین

عادل عبدالمهدی نخست وزیر پیشین عراق که برای ادای احترام به رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه شهید به تهران سفر کرده، با علی باقری سرپرست وزارت امور خارجه دیدار وگفت‌وگو کرد.

باقری در بخشی از این ملاقات با اشاره به تغییرات و تحولات راهبردی صورت گرفته در عرصه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی بعد از عملیات طوفان الاقصی و عملیات وعده صادق، ضرورت ایفای نقش نخبگان برجسته جهان اسلام به خصوص در منطقه برای تشدید فشارها بر رژیم اشغالگر و حامیان آن به خصوص آمریکا برای توقف جنایات ونسل‌کشی در فلسطین تأکید کرد.

### قدردانی بیت رئیس‌جمهور شهید از رهبر معظم انقلاب و ملت شهیدپرور ایران

– بیت شهید آیت‌الله رئیسی در اطلاعاتیه‌ای ضمن قدردانی از رهبر فرزانه و معظم انقلاب و ملت قهرمان و شهیدپرور ایران تأکید کرد: این همه عزاداری‌های پرشور و هوشمندانه که از مرزهای ایران عبور کرده، نشان می‌دهد به‌واقع مرحله تازه‌ای از حرکت تکاملی انقلاب اسلامی آغاز شده است و آحاد مردم ایران، مسئولیتی بزرگ و تاریخی در حفظ، ترویج و تکمیل میراث بزرگ شهیدان برعهده دارند.

بیت شهید آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی صریح کرد: امروز که پروردگار صاحب جلال وعظمت، شرف شهادت را نصیب ذریه ابراهیم فرموده، برای ما راهی به‌جز صبر و مقاومت در تحقق تعالیم آن پیامبر عظیم‌الشأن باقی نمانده است، زیرا زمانه وحدت جهانی بر تداوم راه انبیا عظام با مبارزه با ستم و بی‌عدالتی فرارسیده است.

### اعضای هیات رئیسه مجلس سوگند یاد کردند

# قالیباف: همه باید در تعیین اولویت‌ها بافهم مشترک عمل کنیم



تصمیم‌گیری‌ها بافهم مشترک عمل کنیم، ساختار مجلس به‌گونه‌ای است که اگر عموم نمایندگان در یک موضوع عزم نکنند مجلس نمی‌تواند کار موثر انجام دهد و گاهی حتی یک نماینده می‌تواند به‌مسیری که عموم نمایندگان پیگیری می‌کنند لطمه بزند.

اعضای هیات رئیسه دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی در مراسم تحلیف سوگند یاد کردند.

در جلسه علنی دیروز مجلس شورای اسلامی، انتخاب اعضای هیات رئیسه دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی در اجلاس‌یه اول در دستور کار قرار گرفت:پس از انتخاب اعضای هیات رئیسه، اعضا در مراسم تحلیف در جایگاه هیات رئیسه حاضر شده‌و سوگند یاد کردند.

در انتخابات دیروز، محمد باقر قالیباف با ۱۹۸ رأی رئیس مجلس شد. در این رأی‌گیری ذوالنوری ۶۰ رأی ومتکی ۵ رأی کسب کردند، آرای باطله نیز ۲۴ رأی بود.

همچنین حمیدرضا حاجی‌بابایی با ۱۷۵ رأی و علی نیکزاد با ۱۶۹ رأی به ترتیب به عنوان نواب رئیس اول ودوم انتخاب شدند.

مجتبی بخشی‌پور با ۱۲۰ رأی، احمد نادری با ۱۱۲ رأی، روح‌الله متفکر آزاد با ۱۰۱ رأی، مجتبی یوسفی با ۹۸ رأی، محمد رشیدی با ۹۷ رأی واکبر رنجبرزاده با ۹۵ رأی دبیران هیات رئیسه تعیین شدند.

همچنین غلامرضا نوری قزله‌جی با ۱۳۰ رأی، علیرضا سلیمی با ۸۲ رأی و سید جلیل میرمحمدی با ۱۰۲ رأی به‌عنوان ناظران هیات‌رئیسه مجلس انتخاب شدند.

محمد باقر قالیباف پس از انتخاب شدن به عنوان رئیس مجلس در جایگاه حضور یافت و با گرامیداشت شهدای اهل خدمت گفت: همه باید در تعیین اولویت‌ها و

#### بررسی اقدامات مجلس و هیأت رئیسه یازدهم

## چرا آیین نامه مجلس باید ویرایش شود؟

**[شهروند]** هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی به

وسيلهٔ رأی‌مستقیم نمایندگان مجلس شورای اسلامی برای یک دوره یکساله انتخاب می‌شود و با توجه به آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، تکرار اعضای هیات‌رئیسه مجلس منع قانونی ندارد.

نقش هیأت رئیسه در اداره مجلس کلیدی و استراتژیک است. از جمله نظارت بر عملکرد دولت توسط مجلس به‌ویژه از طریق اعلام وصول سؤال‌ها، تذکرات و یا استیضاح قابل اعمال است.

**اقدامات خوب مجلس گذشته**

مجلس یازدهم از منظر تقنینی و نظارتی اقدامات مهمی را به سرانجام رساند. موضوعاتی چون به‌سرانجام رساندن قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها، قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار، قانون جهش تولید مسکن، قانون مدیریت داده‌ها و اطلاعات ملی که از قوانین راهبردی و مهم این دوره مجلس بودند. همچنین الزام قانونی برای بانک‌ها در موضوع شفافیت تسهیلات کلان بانکی به اشخاص مرتبط که در قوانین بودجه و برنامه هفتم منجر به اتفاقات مهمی در نظام بانکی کشور شد.

در موضوعات نظارتی نیز یکی از اقدامات مهمی که از سوی تعدادی از نمایندگان پیگیری و به سرانجام رسید، موضوع افزایش حقوق سربازان بود که تحولی بزرگ قلمداد می‌شود. ضمن اینکه پیگیری اجرای اصلاح قانون چک یا همان چک صیادی در جهت ایجاد شفافیت و مقابله با پولشویی و بازگشت اعتبار به چک از دیگر اقدامات قابل تقدیر مجلس یازدهم بود. موضوعی که برکات مهمی ازجمله کاهش زندانیان بدهکار مالی خصوصاً زنان را به دنبال داشته است. همچنین وجود دغدغه پیگیری مطالبات اقشار ضعیف جامعه که عموماً فاقد مسکن هستند در قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره‌بها نمایان شد و ان‌شاءالله منجر به رفع مشکلات متعددی در این حوزه درآینده نزدیک خواهد شد. همچنین پیگیری اجرای قانون

جامع حدنگار و افزایش ظرفیت پذیرش رشته‌های پزشکی، دندانپزشکی و دستیاری با اولویت مناطق محروم که از اقدامات زیربنایی و مهم این مجلس بودند. همچنین اقدامات مهم مجلس در تحقیق و تفحص‌های مختلف ازجمله وزارت نفت، شستا، شرکت آتفا و دیگر مجموعه‌های اجرایی نشان از روحیه فسادستیزی و عدالت‌خواهی جمع قابل توجه نمایندگان دوره یازدهم داشته است.

**انتقاداتی به عملکرد هیأت رئیسه سابق**

هیأت رئیسه مجلس سابق در موضوعاتی مانند واگذاری خودروهای شاسی‌بلند به نمایندگان مجلس، جنجال بر سر دریافت ۱۴۰۰ سکه طلا به‌عنوان رشوه به نمایندگان، مجاری سیلی عنایستانی به عابد اکبری، پلیس راهور، سفر خانواده رئیس مجلس به ترکیه و… نتوانست عملکرد به‌موقع و شفاف‌ای از خود نشان دهد.

**دستکاری لوایح وطرح‌های مصوب**

جلال محمودزاده، نماینده مهاباد، درباره عملکرد هیأت رئیسه سابق مجلس می‌گوید: در رابطه با دستکاری لوایح و طرح‌های مصوب مجلس، ما شاهد بودیم که در یکی دو مورد این اتفاق رخ داد. یکی بحث بودجه و تغییر در جداول و دیگری لایحه عفاف و حجاب بود. یکی از نکات منفی مجلس یازدهم تغییر بودستکاری در لوایح قبل از رسیدن به شورای نگهبان است. پس از آنکه بسیاری از نمایندگان درباره این موارد به هیأت رئیسه مجلس هشدار دادند، باز هم این موضوع تکرار شد.

**ضرورت ویرایش آیین‌نامه مجلس**

پیمان فلسفی، منتخب مجلس دوازدهم در حوزه انتخابیه تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس، در این زمینه گفت: آیین‌نامه فعلی مجلس رئیس‌محور است و کارآمدی لازم را ندارد و باید بعد از تشکیل هیأت رئیسه مجلس، اصلاح و کارآمد شود. می‌توانیم آیین‌نامه مجلس را با قدرت ویرایش کنیم و آن را از هیأت‌رئیسه‌محور بودن به نماینده‌محور بودن تبدیل

#### دبیر ستاد حقوق بشر در نامه‌ای به وزارت امور خارجه خواستار شد

## تسریع در بازگرداندن کودک ایرانی از دانمارک به ایران

کودکان از پدر و مادر می‌توان به این نکته‌اشاره داشت که دانمارک و سوئیس ازجمله کشورهایی با رشد جمعیت منفی هستند و از همین روی با اعمال سیاست‌هایی از این دست هم چالش‌های جمعیتی خود را پرمی‌کنند و هم مشکلات نیروی کار خود را در آینده رفع می‌کنند.

وی می‌افزاید: اما پایبندی به حقوق بین‌الملل گاهی از اوقات در برخی کشورهای مدعی، دشوار به‌نظر می‌آید. به‌عنوان نمونه، مگر می‌شود به مقدسات یک مذهب یا کشور اهانت کرد. ما بارها شاهد به آتش کشیدن قرآن در دانمارک بوده‌ایم. ما این حق را در حقوق بین‌الملل نداریم. همینطور درخصوص نگهداری این کودک بی‌اذن پدر و مادر، کارشان غیرقانونی، خارج از قواعد کنوانسیون‌های بین‌الملل، جمعیتی وقوانین حمایت‌از خانواده است، ولو به‌هر نحو و بهانه‌ای باشد.

تقوی راد می‌گوید: البته نباید ناامید بود. دیپلماسی خوب و مناسبات بین‌الملل همواره می‌تواند راه گشا باشد و امیدواریم این کودک به خانواده‌اش بازگردانده شود و دولت دانمارک از انجام تعهدات خود برای الحاق این کودک بیمار به والدین خود طفره نبرد.



و مراقبتی در کنار خانواده، تأکید کرد ضروری است موضوع واگذاری سرپرستی کودک مذکور به سازمان بهزیستی کشورمان در دستور کار پیگیری جدی وزارت امور خارجه قرار گیرد و از ظرفیت‌های موجود برای پاسخگو کردن دولت دانمارک و الحاق این کودک به خانواده‌اش استفاده‌شود.

**جداسازی کودک از والدین غیرقانونی است**

دکتر مهدی تقوی‌راه، حقوقدان و استاد دانشگاه، در این خصوص به روزنامه‌شهروند می‌گوید که از نظر حقوق شهروندی و حقوق بین‌الملل، پدر و مادر اختیاردار کودک هستند، منتهی در پشت صحنه جداسازی

**ن**

پیمان فلسفی، منتخب مجلس دوازدهم در حوزه انتخابیه تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس؛ آیین‌نامه فعلی مجلس رئیس‌محور است و کارآمدی لازم را ندارد و باید بعد از تشکیل هیأت رئیسه مجلس، اصلاح و کارآمد شود. می‌توانیم آیین‌نامه مجلس را با قدرت ویرایش کنیم و آن را از هیأت‌رئیسه‌محور بودن به نماینده‌محور بودن تبدیل سازیم تا کارآمدتر شود

**آغاز ثبت‌نام نامزدهای ریاست جمهوری از فردا**

# آنها که می‌آیند و آنها که نمی‌آیند

**[شهروند]**دقیقا از فردا ثبت نام انتخابات ریاست جمهوری آغاز می شود و بسیاری از مردم ، احزاب و گروه ها ، منتظرند تا ببینند آیا بزرگان و سیاسییون مطرح پا پیش می‌گذارند یا خیر؟

باشهادت سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمه‌ور سابق کشورمان، انتخابات زود هنگام دوره چهاردهم ریاست جمهوری، ۸ تیرماه برگزار می‌شود و کاندیداها از روز پنجشنبه ۱۰ خرداد به‌مدت ۵ روز فرصت ثبت‌نام دارند.
دنیوز درخصوص احتمال کاندیداتوری برخی افراد گمانه‌زنی‌هایی در خبرگزاری‌ها و شبکه‌های اجتماعی مطرح شد که با هم در ادامه می‌خوانیم:

**محسن هاشمی: در اختیار دیدم که نامزد انتخابات ریاست جمهوری شده‌ام**

محسن هاشمی خبر حضور خود در انتخابات ریاست جمهوری را تأیید نکرد. رئیس شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی در گفت‌وگو با ایسنا، با تأیید نکردن خبر حضورش در انتخابات ریاست جمهوری گفت: باید ابتدا جلسه شورای مرکزی حزب برگزار شود. باید جلسه جبهه اصلاحات هم برگزار شود. در اخباری که من در فضای مجازی مشاهده کردم، آمده که شورای مرکزی از نامزدی من حمایت کرده است، نه اینکه من نامزد شده باشم. سید محمود علیزاده طباطبایی، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی، نیز با بیان اینکه جلسه‌ای در روزهای گذشته به صورت مجازی برگزار شده است، اظهار کرد: در آن جلسه تصمیمی برای معرفی نامزد حزب گرفته نشد و قرار شد جلسه روز پنجشنبه برگزار شود.

**سیدمحمدصدر: تا آخر هفته تصمیم نهایی رمی‌گیرم**

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: با آقای خاتمی ملاقات داشتم و ایشان پیشنهاد دادند که بنده در انتخابات شرکت کنم. اما هنوز تصمیم قطعی برای حضور در انتخابات نگرفتم. سید محمد صدر در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، درباره احتمال حضورش در انتخابات ریاست جمهوری و اینکه آیا در این خصوص دیداری با سیدمحمد خاتمی داشته یا خیر، عنوان کرد: اینکه با آقای خاتمی دیدار داشتم صحت دارد در واقع آقای خاتمی پیشنهاد کاندیداتوری را به بنده دادند ولی هنوز تصمیمی درباره ورود به انتخابات نگرفتم. این عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: برای تصمیم‌گیری در این خصوص در حال مشورت با دوستان هستم. در واقع هنوز مردد هستم. وی در پاسخ به این سؤال که آیا با اعضای جبهه اصلاحات هم دیداری داشته گفت: خیر هنوز با این دوستان دیداری نداشتم. صدر درباره زمان تصمیم‌گیری نهایی خود گفت: فکر می‌کنم تا آخر این هفته تصمیم نهایی گرفته خواهد شد.

**تهیه فهرست ویرگزار ی جلسه با نام‌دها از سوی ائتلاف امناء**

دبیر شورای مرکزی ائتلاف امناء گفت: ائتلاف امناء از هم‌انکون فهرستی از کاندیدا‌های احتمالی انتخابات راهتیه و کار بررسی سوابق، تجارب و ویژگی‌های آنان را آغاز کرده است و در همین راستا جلساتی را با این نامزدهای احتمالی برگزار می‌کند.

سید نظام‌الدین موسوی در گفت‌وگو با ایلنا، با اشاره به آغاز ثبت‌نام کاندیدا‌های انتخابات ریاست جمهوری از ۱۰ خرداد ماه گفت: مطابق قانون، تنها کسانی مجوز حضور در رقابت‌های انتخابات ریاست جمهوری را دارند که از جانب شورای نگهبان صلاحیت آنان مورد تأیید قرار گیرد، اما با توجه به فرصت اندک، ائتلاف امناء از هم‌انکون فهرستی از کاندیدا‌های احتمالی انتخابات را تهیه و کار بررسی سوابق، تجارب و ویژگی‌های آنان را آغاز کرده است و در همین راستا جلساتی را با این نامزدهای احتمالی برگزار می‌کند.

**انصاری: حسن خمینی تصمیمی برای کاندیداتوری در انتخابات ندارد**

محمد علی انصاری، از نزدیکان حجت‌الاسلام حسن خمینی، گفت که وی تصمیمی برای کاندیداتوری در انتخابات ندارد. محمدعلی انصاری، از اعضای سابق دفتر امام خمینی(ره)، در گفت‌وگو با خبرنگار سیاسی خبرگزاری تسنیم، درخصوص احتمال کاندیداتوری حجت‌الاسلام سیدحسن خمینی، نوه بنیانگذار انقلاب اسلامی، برای انتخابات ریاست‌جمهوری اظهار داشت: اجماًاً می‌دانم که ایشان بنایی برای کاندیداتوری ندارند. انصاری درخصوص نامزدی برادرش سعید انصاری نیز گفت: بنده بنای صحبت در این باره را ندارم، چون از سیاست‌های مجموعه‌ای که ایشان (سعید انصاری) با آن مرتبط است و سیاست خودش مطلع نیستم. پس بهتر است اظهار‌نظر نکنم. ان‌شاء‌الله یکی دوروز آینده مشخص خواهد شد.

**پیشنهاد حزب اعتدال و توسعه به نوبخت و واعظی برای کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری**

سخنگوی حزب اعتدال و توسعه با اشاره به آغاز مذاکرات اعتدال و توسعه با احزاب اعتدال‌گرای اصلاح‌طلب و اصول‌گرا، گفت: شورای مرکزی این حزب به نوبخت و واعظی هم پیشنهاد حضور در انتخابات را داده است.

جواد هروی در گفت‌وگو با ایسنا، در پاسخ به این پرسش که آیا نوبخت یا واعظی تمایلی برای شرکت در انتخابات دارند، گفت: شورای مرکزی و دفتر سیاسی به آقای نوبخت و واعظی پیشنهاد داده است و منتظر تصمیم‌گیری آنها هستیم، البته تصمیم نهایی در شورای مرکزی حزب گرفته می‌شود که نامزد مورد حمایت حزب از داخل یا از خارج حزب باشد.

**زریبافان برای انتخابات ریاست جمهوری کاندیدامی شود**

مسعود زریبافان در انتخابات ریاست‌جمهوری کاندیدا خواهد شد. به گزارش برنا، مسعود زریبافان از فعالان سیاسی اصول‌گرا قصد ثبت‌نام در چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری دارد.

### خبر

در نشست خبری سخنگوی قوه قضاییه مطرح شد

**از صدور حکم ساداتی نژاد**

**تاماجرای پرونده فساد در فوتبال**

سخنگوی قوه قضاییه، در نشست خبری، به تشریح مهم‌ترین پرونده‌های قضایی پرداخت و به سؤالات خبرنگاران پاسخ داد.

**حکم ساداتی نژاد در مرحله بررسی اعمال ماده ۴۷۷ است**

اصغر جهانگیر درباره اجرای حکم ساداتی نژاد، وزیر سابق دولت سیزدهم، گفت: درباره ایشان حکم قطعی صادر شده و در حال طی تشریفات قانونی بوده و در مرحله اجرا و اعمال ماده ۴۷۷ است. این موضوع در حال بررسی است و اگر مورد پذیرش قرار نگیرد، حکم به مرحله اجرا درمی‌آید.

**صدور اعلان قرمز برای یاسین رامین و تلاش برای استرداد او به کشور**

سخنگوی قوه قضاییه درباره استرداد یاسین رامین به کشور گفت: قوه قضاییه درخصوص هر محکومی که در خارج از کشور باشد اقدامات قانونی انجام می‌دهد. در مورد شخص مورد نظر در تاریخ بیست‌وششم ماه گذشته، صدور اعلان قرمز صورت گرفته تا پیگیری قضایی صورت بگیرد.

**حسن رعیت هنوز در زندان است**

سخنگوی قوه قضاییه آخرین وضعیت پرونده حسن رعیت را تشریح کرد و گفت: این فرد هنوز در زندان است و تغییری در پرونده رخ نداده است. اصغر جهانگیر درباره آخرین وضعیت پرونده حسن رعیت گفت: دستگاه قضایی رسیدگی قاطعانه را در دستور کار قرار داده است و پس از صدور رأی محکومیت ایشان، متهم درخواست اعمال ماده ۴۷۴ و ۴۷۷ را مطرح کرده و قبول نشده و هنوز در زندان است و تغییری در پرونده رخ نداده است. محکومیت ایشان ۲۵ سال حبس در زندان اوین است.

**آخرین وضعیت پرونده فساد در فوتبال**

سخنگوی قوه قضاییه درخصوص آخرین وضعیت پرونده فساد در فوتبال، گفت: براساس آخرین پیگیری‌ها، الان پرونده در مرحله احضار متهمین است و نسبت به صدور تأمین مناسب اقدامات لازم به عمل می‌آید. امیدواریم با پیگیری‌ها بتوانیم در کمترین زمان لازم به مردم جزئیات را اعلام کنیم.

**در سیزدهمین جلسه دادگاه منافقین صادر شد**

**اعلان قرمز برای متهمان پرونده سرکردگان منافقین**

سیزدهمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات ۱۰۴ نفر از اعضای سازمان مجاهدین خلق موسوم به منافقین و همچنین ماهیت این سازمان به عنوان یک شخصیت حقوقی، دیروز در شعبه یازدهم دادگاه کیفری یک استان تهران به ریاست قاضی حجت‌الاسلام والمسلمین «دهقانی» و مستشاران دادگاه «مرتضی تورک» و «امین ناصری» و «وزیری» نماینده دادستان در مجتمع قضایی امام خمینی (ره) به صورت علنی آغاز شد.

قاضی دهقانی در ابتدای جلسه دادگاه بیان کرد: با توجه به اتمام قرانت کیفرخواست، دادگاه در حال استماع شکایات شکات توسط وکلای آنها است. اتهاماتی در قالب کیفرخواست به یک سازمان وارد شده است که اساس این سازمان لطمه زدن به انقلاب اسلامی بوده است. وی با بیان اینکه اهداف پلیس بین‌الملل ایجاد امنیت عمومی در دنیا، مبارزه با تروریسم و تحت تعقیب قرار دادن مجرمین و استرداد آنها است، گفت: این دادگاه برابر مقررات قانونی مبادرت به صدور اعلان قرمز برای متهمان کرده است. امروز به تمام کشورهای میزبان متهمان این پرونده اعلام می‌کنم این متهمان تحت تعقیب پلیس بین‌الملل قرار دارند و هرگونه صدور اوراق شناسایی، هویت و یا تسهیل روادید متهمان این پرونده توسط دولت‌های میزبان خلاف قوانین پلیس بین‌الملل است. لذا به تمام کشورهایی که قوانین پلیس بین‌الملل را پذیرفته‌اند اعلام می‌کنیم با پلیس بین‌الملل همکاری و برای تأمین امنیت مردم خود اقدام کنند.

**سخنگوی ستاد انتخابات: داوطلبان ریاست جمهوری فاقد شرایط ۱۲گانه را ثبت نام نمی‌کنیم**

محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور، با تأکید بر اینکه افراد فاقد شرایط دوازده‌گانه ریاست‌جمهوری ثبت‌نام نمی‌شوند، به داوطلبان چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری توصیه کرد که پیش از مراجعه به ستاد برای ثبت‌نام، حتماً اطلاعیه شماره یک این ستاد را که ناظر بر شرایط ثبت‌نام است، مطالعه و از واجد شرایط بودن خوداطمینان حاصل کنند.

شرایط مورد تأکید سخنگوی ستاد انتخابات وزارت کشور به مصوبه جلسه مورخ ۲۰/۱۰/۱۳۹۶ شورای نگهبان و اصلاح آن در تاریخ ۸/۲۲/۱۴۰۰، برمی‌گردد که در آن سابقه تصدی حداقل مجموعاً چهار سال در مناصب مهم مانند معاونین روسای قوای سه گانه، اعضای شورای عالی امنیت ملی و اعضای مجمع تشخیص مصلت نظام از شرایط ثبت‌نام و حضور در رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری ذکر شده است. همچنین مدیر مرکز مدیریت حوزه‌های علمیه کشور، روسای سازمان‌ها، مؤسسات، نهادهای دولتی و مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی در سطح ملی، فرماندهان عالی نیروهای مسلح با جایگاه سرلشگری و بالاتر، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در سطح کشور، استانداران، شهرداران شهرهای بالای دو میلیون نفر جمعیت، اشخاص، مقامات و مدیران هم‌تراز مناصب فوق به تشخیص شورای نگهبان، می‌توانند وفق قانون برای ثبت‌نام اقدام کنند.

اسلامی در تشریح بخش مهم و دیگری که علاقه‌مندان به ثبت‌نام جهت نامزدی انتخابات باید به‌عنوان شروط لازم مورد دقت قرار دهند، گفت: سلامت و توانایی لازم جهت ایفای مسئولیت‌های ریاست‌جمهوری، حداقل سن ۴۰ سال تمام شمسی و حداکثر سن ۷۵ سال تمام شمسی در هنگام ثبت‌نام باید، احراز شود.

داشتن مدرک تحصیلی حداقل کارشناسی ارشد یا معادل آن مورد تأیید وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و یا مرکز مدیریت حوزه‌های علمیه و نیز ارائه برنامه‌ها و خط‌مشی‌های اجرایی در چارچوب صلاحیت و اختیارات قوه مجریه مبتنی بر اسناد بالادستی از جمله قانون اساسی و سیاست‌های کلی نظام و نیز معرفی مشاوران جهت تشریح برنامه‌ها و توان مدیریتی، از دیگر شروطی است که داوطلبان می‌بایست به آن توجه کنند.

از دیگر موارد شروط دوازده‌گانه که سخنگوی ستاد انتخابات، توجه به آن را از سوی داوطلبان مورد تأکید قرار داد، عدم‌محرمیت از حقوق اجتماعی در زمان ثبت‌نام، فقدان سابقه محکومیت کیفری مؤثر، عدم‌محکومیت قطعی کیفری به جرائم اقتصادی از جمله کلاهبرداری، رشاء و ارتشاء، اختلاس، ثباتی در معاملات دولتی، پولشویی، اختلال در نظام اقتصادی کشور و عدم‌محکومیت به اقدام علیه نظام جمهوری اسلامی ایران، وابسته نبودن به گروه‌های غیرقانونی و فقدان سوابق سوء‌امنیتی از جمله در فتنه سال ۱۳۸۸ و نیز عدم‌وابستگی به رژیم گذشته و مؤثر نبودن در تحکیم آن است.



**رهامی: هم‌تیم‌دارم، هم‌برنامه**

محسن رهامی گفت: من در انتخابات سال ۱۴۰۰ کاندیدا شدم، تیم و برنامه داشتم، اکنون هم دارم. به گزارش خ خبرآنلاین، محسن رهامی، حقوق‌دان و چهره سیاسی اصلاح‌طلب، در رابطه با حضور خود در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۳ گفت: اگر جبهه اصلاحات موافقت‌کند در انتخابات کاندیدا می‌شوم. او در گفت‌وگو با منییان، افزود: من در انتخابات سال ۱۴۰۰ کاندیدا شدم، تیم و برنامه داشتم، اکنون هم دارم.

**آذری جهرمی: اگر افراد شایسته می‌آیند، کاندیدانمی شوم**

وزیر سابق ارتباطات گفت: معتقدم اگر افرادی شایسته‌ای که توانایی اداره کشور را دارند به صحنه انتخابات بیایند، این تکلیف (کاندیداتوری در انتخابات) از گردن بنده ساقط است.

محمد‌جواد آذری جهرمی، وزیر سابق ارتباطات در دولت روحانی، در پاسخ به این سؤال که آیا قصد شرکت در انتخابات را دارد یا نه، اظهار داشت: هنوز تکلیف بنده برای شرکت در انتخابات ریاست‌جمهوری، برای خودم روشن نشده است و در واقع حضورم در این عرصه هم احتمال دارد و هم ندارد.

**تکذیب گمانه‌زنی‌های انتخاباتی درباره محسن رضایی**

دفتر محسن رضایی در اطلاعیه‌ای به گمانه‌زنی‌های منتشرشده مبنی بر حضور یا حضور نیافتن وی در انتخابات ریاست‌جمهوری واکنش نشان داد. به گزارش ایسنا، متن این اطلاعیه به این شرح است: «اخیراً اخبار و نقل قول‌ها مبنی بر حضور یا عدم حضور دکتر محسن رضایی در انتخابات ریاست‌جمهوری منتشر شده است. به اطلاع می‌رساند، ایشان تاکنون هیچ اظهارنظری در این رابطه نداشته‌اند و هم‌انکون مشغول ریزینی و ایجاد وحدت در بین نامزدهای احتمالی جبهه انقلاب هستند. در صورتی که ایشان به تصمیمی برسند به صورت رسمی اعلان خواهند شد.»

**سعیدمحمددر انتخابات ریاست‌جمهوری ثبت‌نام می‌کند**

سعید محمد، رئیس اسبق قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا، در انتخابات ریاست‌جمهوری ثبت‌نام می‌کند. به گزارش برنا، براساس گفته یکی از منتخبان مجلس دوازدهم، سعیدمحمد در انتخابات ریاست‌جمهوری چهاردهم ثبت‌نام می‌کند.

**واعظی: علی لاریجانی برای مدیریت دولت برنامه‌دارد**

محمود واعظی با اشاره به دیدار اخیرش با علی لاریجانی گفت: آقای لاریجانی در حال ارزیابی و بررسی شرایط هستند؛ در صورتی که شرایط مساعد باشد کاندیدا خواهند شد.

محمودواعظی، عضو حزب اعتدال و توسعه، در گفت‌وگو با تسنیم، با اشاره به دیدار اخیر چند عضو تشکل متبوعش با علی لاریجانی و در پاسخ به این سؤال که برداشت شما از اظهارات آقای لاریجانی چه بود و آیا ایشان کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری خواهد شد، گفت: آقای لاریجانی در حال ارزیابی و بررسی شرایط هستند؛ در صورتی که شرایط مساعد باشد کاندیدا خواهند شد.

**حزب مؤتلفه اسلامی چه می‌کند؟**

همچنین به گزارش ایسنا، دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی با بیان اینکه اگر لاریجانی ثبت‌نام‌کند یا او مذاکره خواهیم کرد، افزود: هنوز صحبتی با علی لاریجانی صورت نگرفته و باید ببینیم آیا اواصلابت‌نام خواهد کرد یا نه. او لگ ثبت‌نام کرد یا او مذاکره می‌کنیم.

**ثبت نام پزشکیان برای انتخابات ریاست‌جمهوری قطعی شد**

به گزارش برنا، تصمیم مسعود پزشکیان برای کاندیداتوری ریاست‌جمهوری چهاردهم قطعی شد. در جلسه دیروز صحن مجلس منتخبان ترک‌زبان و اصلاح‌طلب با حضور وی جلسه‌ای داشتند و در رابطه با ستاد‌ها و فعالیت‌های انتخاباتی وی بحث و بررسی‌های شد.

**واکنش ظرفیه به گمانه‌زنی‌های درباره حضورش در انتخابات ریاست‌جمهوری**

محمد‌جواد ظرفی‌ف وزیر امور خارجه پیشین کشورمان در گفت‌وگو با ایلنا، در پاسخ به س‌والی مبتنی بر اینکه آیا در انتخابات قصدی برای کاندیداتوری دارید، گمانه‌زنی‌ها درباره حضورش در انتخابات ریاست‌جمهوری را رد کرد و گفت: خیر.

## شنیده‌ها و شایعات

دیروز گفته شد که جمعی از نخبگان و فعالان سیاسی طی نامه‌ای از داوود منظور دعوت کردند تا در انتخابات ریاست جمهوری شرکت کند.

**توصیه‌ها**

**محمد علی اب‌طعی** از دیگر فعالان اصلاح‌طلب هم در پیش‌بینی خود از فضای رقابتی در انتخابات پیش رو گفته است: جریان اصلاح‌طلب این بار تصمیم گرفته که برخلاف دوره های قبلی مشارکت فعالی در انتخابات پیش‌رو داشته باشد. اصلاح‌طلبان در وهله اول تصمیم گرفتند که در انتخابات پیش‌رو مشارکت کنند و با توجه به تجربه‌ای که در حمایت از حسن روحانی دارند، تصمیم گرفتند از نامزدهای غیر اصلاح‌طلب حمایت نکنند زیرا او (روحانی) آسیب زیادی به جریان اصلاح‌طلب وارد کرد.

حسین شریعتمداری مدیر‌مسئول روزنامه کیهان در توصیه‌هایی به شورای نگهبان تأکید کرده است: نامزدهایی را که به زعم وی «راه‌حل همه مشکلات را در همراهی با آمریکا می‌دانستند» برای انتخابات ریاست‌جمهوری رد صلاحیت کند.



## عملیات ۷ ساعته برای نجات ۲ فرد گرفتار در ارتفاعات ایلام

مدیرعامل جمعیت هلال احمر ایلام گفت: «در حادثه سقوط از ارتفاع در روستای چمن گل شهرستان بدره، یک نفر فوت شد و ۲ نفر که در این منطقه گیر افتاده بودند، طی یک عملیات ۷ ساعته نجات یافتند.»

حمزه محمدی مقدم، مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان ایلام، با اعلام این خبر گفت: «در پی تماس تلفنی مردمی با مرکز کنترل و هماهنگی عملیات هلال احمر استان (EOC) ایلام مبنی بر سقوط یک نفر از ارتفاع در منطقه چمن گل شهرستان بدره و گرفتار شدن ۲ نفر دیگر در همان منطقه، بلافاصله ۳ تیم امدادونجات از پایگاه امدادونجات شهرک ولیعصر، تیم واکنش سریع و تیم امدادونجات معاونت امدادونجات استان به محل حادثه اعزام شدند. در این عملیات ۷ ساعته نجاتگران هلال احمر با عبور از مسیرهای سخت و صعب العبور پس از رسیدن به محل حادثه با استفاده از تجهیزات نجات در کوهستان موفق شدند، ۲ فرد گیر افتاده را از منطقه حادثه نجات دهند. در این حادثه که متأسفانه یک نفر به دلیل سقوط از ارتفاع جان خود را از دست داده بود، جسد او توسط نجاتگران هلال احمر به پایین کوه منتقل و به عوامل ذی صلاح تحویل داده شد.»

## بیش از ۸۳ هزار نفر از خدمات توانبخشی هلال احمر همدان بهره مند شدند

مدیرعامل جمعیت هلال احمر همدان گفت: «۸۳ هزار و ۸۵۱ نفر در قالب طرح‌های مختلف از خدمات دارو، درمانی و توانبخشی هلال احمر بهره‌مند شدند.»

علی سنجریگی افزود: «هلال احمر همدان در طب و توانبخشی فیزیکی و فیزیوتراپی تاکنون خدمات خوبی ارائه کرده و از سال ۱۳۷۹ نسبت به ارتوپدی ورود کرده است. ایران تنها کشوری در جهان است که در بیرون از مرزها نیز به هموطن خود خدمات پزشکی ارائه می‌دهد که نمونه بارز آن ارائه خدمات به زائران سرزمین وحی است. صددرصد معاینات، واکسیناسیون و خدمات درمانگاهی حج برعهده هلال احمر گذاشته شده است.»

سنجریگی با بیان اینکه ناوگان خودروپی هلال احمر همدان تجهیز شده است، گفت: «به‌منظور افزایش توان لجستیک سه دستگاه سواری و ۲ دستگاه هایلوکس امدادی به خودروهای هلال احمر این استان افزوده شد. یکسال گذشته چهار پایگاه امدادی در استان همدان راه‌اندازی شد که شمار آنها با ۳۰ درصد افزایش به ۱۸ پایگاه امداد جاده‌ای رسید. این مجموعه نسبت به خرید و به‌روزرسانی تجهیزات هلال احمر نیز اقدام کرده است. ۱۳۰ نیروی هلال احمر استان همدان یک‌سال گذشته تبدیل وضعیت شدند که با این کار انگیزه امدادگران برای خدمت‌رسانی افزایش یافته است.»

## برگزاری دوره آموزش ضمن خدمت کد ۲ برای پرسنل جمعیت هلال احمر

سرپرست معاونت آموزش، پژوهش و فناوری جمعیت هلال احمر از برگزاری دوره آموزش ضمن خدمت کد ۲ برای پرسنل جمعیت هلال احمر خبر داد.

پیمان نامدار، سرپرست معاونت آموزش، پژوهش و فناوری جمعیت هلال احمر با اشاره به اهداف جمعیت هلال احمر مبنی بر خدمات بشردوستانه در زمان بحران، گفت: «طبق تعریف کد ۲، برای همه پرسنل و مدیران در کنار شرح وظایفی که در شرایط عادی تعریف شده است، یکسری وظایف و رسالت‌های شغلی دیگری به عنوان پشتیبان در شرایط اضطرار، برای آنها تعریف شده است. هدف از اجرای این دوره، استفاده از ظرفیت‌ها و توانمندی‌های پرسنل در شرایط اضطرار با هدف پاسخگویی سریع و موثر به حوادث و بلاایای احتمالی و نهایتاً کاهش خسارات جانی و مالی است. در این راستا، آموزش ضمن خدمت کد ۲، ویژه ۴۸ پرسنل، در معاونت بهداشت و درمان از هشتم تا نهم خردادماه برگزار می‌شود.»

گفتنی است، دوره دوم آموزش ضمن خدمت کد ۲، برای کارکنان از نوزدهم تا بیستم خردادماه برگزار خواهد شد.

لازم به ذکر است، این دوره آموزشی برای تمامی واحدهای مختلف جمعیت هلال احمر اجرا خواهد شد و درنهایت، تمامی پرسنل برای وظایفی که تعریف می‌شود و در قالب کد ۲ سازماندهی می‌شوند.

### یک شرکت داروسازی واقع در استان البرز جهت تکمیل کادر پرسنلی خود به مشاغل ذیل نیاز مند می باشد:

ردیف	عنوان شغل	جنسیت	مدرک تحصیلی
۱	مدیر تحقیق و توسعه	آقا،خانم	دکترای شیمی/ داروسازی
۲	رئیس مستند سازی آزمایشگاه کنترل کیفی	آقا،خانم	حداقل کارشناس شیمی میکروبیولوژی
۳	حسابرس داخلی	آقا،خانم	حداقل کارشناس مالی
۴	رئیس برنامه ریزی و کنترل و توسعه	آقا،خانم	حداقل کارشناسی مهندسی صنایع
۵	کارشناس حسابداری	آقا،خانم	حداقل کارشناسی حسابداری
۶	کاردان بازرگانی	آقا،خانم	حداقل کارشناس مدیریت بازرگانی

داوطلبان میتوانند رزومه کلی خود را به این آدرس ایمیل: [resume.1399.2021@gmail.com](mailto:resume.1399.2021@gmail.com) تا پایان وقت اداری روز پنج شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۳/۱۰ ایمیل نمایند.

## «شهروند» در گفت‌وگو با پزشک داوطلب، خدمات هلال احمر برای زائران در حج را روایت می‌کند

# حس خوب خدمت در سرزمین وحی



«**سیمای فراهانی**» زائران زیادی این روزها در عربستان، مناسک حج را به‌جا می‌آورند و روزهای طولانی را در مدینه و مکه می‌مانند. آنها در سرزمین وحی نیاز به خدمات دارند و اینجاست که باز هم نیروهای امدادی هلال احمر در جایی به جز کشور خودمان، به هموطنان کمک می‌کنند. هلال احمری‌ها در سرزمین وحی نیز مردم را تنها نگذاشته‌اند و این روزها در کنارشان هستند. روزهای پرکار نیروهای هلال احمر همچنان ادامه دارد. چندین روز است که پزشکان و نیروهای هلال احمر توصیه‌های مختلف را به زائران می‌کنند و سعی دارند آنها را پیش از بروز مشکلات سلامتی، آگاه کنند تا زیارت آنها با مشکل مواجه نشود. هلال احمری‌ها از روز نخست تا پایان زیارت، زائران را تنها نمی‌گذارند.

محمد ایوبی‌نیا، پزشک عمومی است که از ۱۵سال پیش عضو داوطلب هلال احمر شده و با عشق در مناطق مختلف به مردم خدمت می‌کند. او نیز جزو پزشکان داوطلبی است که در مراسم حج حضور داشته و به وضعیت زائران رسیدگی کرده است.

### روزهای پرکار در سه شیفت

این پزشک در گفت‌وگو با خبرنگار «شهروند» از روزهای خدمت در سرزمین وحی می‌گوید: «۱۵سال است با جمعیت هلال احمر همکاری دارم. حتی در زمان دانشجویی و اردوهای جهاد دانشگاهی که برگزار می‌کردند، حضور داشتم. حتی در سال‌های دبیرستان هم جمعیت را می‌شناختم و دوست داشتم به‌نحوی با آنها همکاری کنم. برای همین در بیشتر مواقع در مراسم و برنامه‌های مختلف با آنها همکاری داشتم. زمانی هم که فارغ‌التحصیل شدم بیشتر توانستم در خدمت‌شان باشم. در شهرستان‌های مختلف در مناطق محروم جنوب سبزوار، مناطق محروم تربت‌جام، صالح‌آباد و مناطق مرزی چند فعالیت داشتیم و ویزیت رایگان و خدمات‌رسانی به مناطق محروم. چند نوبت هم در مراسم پیاده‌روی اربعین و کربلا شرکت داشتم و در بحث کاروان‌های پیاده‌امام‌زراغ) چندین بار رفتم و در کل هرجا که توانستم، با کمال میل خدمت کردم. در مراسم حج هم حضور داشتم. من تا به حال حج عمره نرفته‌ام و نخستین بار سال گذشته رفتم و خیلی برابم تجربه خوبی بود. اتفاقی که سال گذشته نسبت به سال‌های قبیل رخ داد، این بود که محدودیت سنی برداشته شده بود و ما با زائرانی که سن بالایی داشتند، برخورد داشتیم.

از طرفی زائران بیشتری آمده بودند و برای همین برای ما روزهای پرکاری بود. هلال احمر هر سال تمهیدات ویژه‌ای می‌چیند. یکی از آنها این بود که ما از قبل، بیماران را رصد کردیم. قبل از حج معاینه‌های لازم را انجام دادیم و زائران پرخطر شناسایی شدند. زمانی که وارد هتل شدیم و درمانگاه را دایر کردیم، می‌دانستیم چه زائر پرخطری و از چه تاریخی وارد هتل می‌شود و چه زمانی خارج خواهد شد. برای همین با وضعیت سلامت زائران، آشنایی لازم را داشتیم و مرتب آنها را چک می‌کردیم و حواس‌مان به آنها بود. این موضوع خیلی به خدمات ما در آنجا کمک کرد. ما خیلی بیمار داشتیم. نسبت بیمار به پزشک یک به حدود ۴۰۰ بود.

در درمانگاه‌ها سه شیفت کاری هشت ساعته داشتیم. هشت ساعت پزشک شیفت بود و بیماران را ویزیت می‌کرد و هشت ساعت دیگر هم می‌رفتیم و بحث بهداشت و خدمات از سوی ایرانیان و عدم انتقال ویروس و بیماری را بررسی

می‌کردیم. اینکه نیروهای خدماتی به‌خصوص در آشپزخانه حتما ایرانی باشند تا ویروس منتقل نشود. بعد از آن در شیفت بعدی می‌رفتیم و بیماران پرخطری را که به ما مراجعه نمی‌کردند، معاینه می‌کردیم تا از حال‌شان مطمئن شویم. در لیست آنها را چک می‌کردیم و به سراغ‌شان می‌رفتیم تا بتوانیم بیشترین سلامت زائر را داشته باشیم.»

### بیشترین مشکلات زائران

او در ادامه صحبت‌هایش به بیشترین مشکلاتی که زائران ما را درگیر می‌کند، می‌پردازد و ادامه می‌دهد: «افرادی که بیماری مزمن دارند مثل دیابت و فشار خون، بیشتر در معرض خطر هستند. آنها ممکن است در تغذیه زیاده‌روی کنند یا در بحث خورد و خوراک و مصرف نمک رعایت نکنند و همین موضوع مشکل‌ساز شود. دومین بحث مهم هم گرم‌زدگی است چراکه برخی از زائران در ساعات گرم چون خلوت‌تر است، برای زیارت می‌روند و دچار مشکل حل می‌شود. بیمار سوم نیز بحث بیماری‌های ویروسی است. این سه مشکل اساسی مطرح است. بعد از آن نیز مشکلات تنفسی.

البته همه اینها از قبیل آموزش داده می‌شود و ما دست پر به آنها می‌رویم. بیماران حج معمولاً در سه سطح هستند. بیمار سطح یک در درمانگاه هتل معاینه و مشکل حل می‌شود. بیمار سطح دو نیاز به متخصص دارد که به متخصص ارجاع داده می‌شود. متخصصان نیز به هتل نزدیک هستند. در نهایت بیماران سطح سه نیز کسانی هستند که داروهای اعصاب یا داروهای خاص استفاده می‌کنند و داروهایشان تمام می‌شود، یا فراموش کرده می‌کنند همراه‌شان بیاورند. ما برای‌شان داروها را پیدا می‌کنیم یا آنها را ارجاع می‌دهیم.»

### می‌خواهیم هموطن‌مان را در کشور غریب یاری دهیم

این پزشک داوطلب می‌گوید: «من امسال به‌خاطر بحث کاری و خانوادگی و اینکه نیروهای دیگری از این فرصت استفاده کنند به حج اعزام نشدم، چراکه به ما می‌گویند یک سال در میان ثبت‌نام کنیم. چون پزشکان داوطلب زیادی وجود دارند که می‌خواهند در این فضا به زائران خدمت‌کنند. جمعیت هلال احمر نیز تمام تلاشش را می‌کند که بهترین متخصصان و پزشکان را اعزام کند تا زائران با مشکل مواجه نشوند. در این بحث‌ها اصلاً موضوع مالی مطرح نیست. درآمد یک پزشک خیلی یا بسیار زیاد و قطعاً نمی‌توان گفت

## داروهای مصرفی زائران

امسال بیش از ۱۸هزار نفر از زائران ما دچار بیماری‌های قلبی یا دیابت هستند و مطمئناً سال‌هاست که دارو مصرف می‌کنند. خواهش اول ما از زائران این است که مصرف داروهای خود را به‌طور طبیعی طبق روال قلبی در حج ادامه دهند و قبل از سفر یا پزشک متخصصی که درمان خود را نزد وی دنبال می‌کنند، مشورت کنند چراکه به‌دلیل تغییر شرایط زندگی و تغذیه‌ای در حج ممکن است پزشک، پیشنهادی درخصوص تغییر دوز یا نحوه مصرف داروها یا تعداد مصرف در روز داشته باشد.

پیشنهاد بعدی ما این است دارویی را که همراه خود به عربستان می‌برند، به دو بخش تقسیم کنند و یک قسمت را در داخل چمدان و بخشی را در ساک دستی قرار دهند تا اگر بخشی از داروها فراموش یا گم شد، مشکلی برای مصرف دارو به‌وجود نیاید. نکته بسیار مهم و حائز اهمیت این است که همراه داشتن دارو به اندازه مصرف شخصی برای هیچ زائری ممنوع نیست. نکته مهم در این زمینه این است که زائران باید نسخه پزشک را همراه داشته باشند و داروها را از جعبه اصلی خارج نکنند. خارج کردن دارو از جعبه اصلی و جمع‌آوری آنها در یک بسته ممکن است باعث شود در گمرک یا در فرودگاه مدینه یا جده مشکل ایجاد شود. چون فردی که در آنجا چمدان‌های زائران را بررسی می‌کند، ممکن است توجیه نباشد که اینها چه داروهایی هستند پس داروها اگر به‌بسته‌بندی و ظرف اصلی خود باشند هیچ منع و محدودیتی وجود ندارد.

یک نفر به‌خاطر بحث مالی این موضوع را قبول می‌کند. بحث، کاملاً عاطفی و احساسی است. ما می‌خواهیم هموطن‌مان را در کشور غریب یاری

دهیم. چراکه هزینه‌های دارویی بسیار بالاست و حتی ممکن است آنها تشخیص اشتباه بدهند. من ماکت‌های دارم از زائری در کربلا که دچار مشکل ادرار شده بود و به درمانگاهی در عراق مراجعه کرده بود. به او داروی ادرارآور مضر دادند و حالش بدتر شده بود. چراکه نتوانسته بود با آنها ارتباط خوبی برقرار و مشکالش را مطرح کند و آنها موضوع را برعکس، متوجه شده بودند. ولی آن حس خوبی که ما را به عنوان پزشک هموطن می‌بینند و احساس امنیت می‌کنند، برای ما لذتبخش است.»

## چند توصیه برای پیشگیری از گرم‌زدگی

باشد، مشکل خاصی به‌وجود نمی‌آید.»

### زائران اصلاً نگران درمان نباشند

معاون مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران ضمن اشاره به اینکه همکاران هلال احمر در همه هتل‌های محل اقامت زائران حضور دارند و خدمات‌رسانی به‌صورت ۲۴ ساعته است، گفت: «در صورتی که حجاج به خدماتی بالاتر از سطح درمانگاه احتیاج داشته باشند به بیمارستان جمعیت هلال احمر در مکه منتقل می‌شوند و همکاران متخصص ما که همگی ایرانی هستند در این بیمارستان ارائه خدمت می‌کنند و چنانچه نیاز به خدمت سطح بالاتری نظیر جراحی نیز باشد به بیمارستان‌های سعودی منتقل می‌شوند و پزشکان ایرانی روزانه به آنها سر می‌زنند و درمان‌شان را پیگیری می‌کنند، زائران اصلاً نگران درمان نباشند.»

### توصیه‌های تغذیه‌ای برای حجاج

وی با بیان اینکه حدود ۸۷ هزار زائر و عوامل اجرایی از شهرهای مختلف و با فرهنگ و آداب‌ورسوم گوناگون به سرزمین وحی اعزام می‌شوند، افزود: «تهیه غذا با توجه به ذائقه‌های غذایی متفاوتی که در مکان‌های مختلف ایران وجود دارد، برای سازمان حج و زیارت مقدور نیست، هرچند آشپزخانه‌های محل اقامت حجاج ایرانی توسط کادر ایرانی اداره و ذائقه ایرانی در آنها لحاظ می‌شود اما ممکن است برخی مواد غذایی با ذائقه زائران هماهنگ نباشد و با رویه غذا خوردن مان در ایران متفاوت باشد، به همین دلیل حجاج باید دقت داشته باشند که مطابق شرایط بدنی‌شان غذا بخورند.»



«شهروند» از جزئیات کارنامه ضعیف پرداخت تسهیلات مسکن گزارش می‌دهد

## سرپیچی بانک‌های متخلف از قانون جهش تولید مسکن

مطابق قانون جهش تولید مسکن ، بانک‌ها وظیفه داشتند حداقل ۲۰ درصد از منابع تسهیلاتی خود را به حوزه مسکن اختصاص دهند اما جدیدترین آمارهای منتشر شده نشان می‌دهد برخی از بانک‌های متخلف عملا هیچ تسهیلاتی برای بخش مسکن در نظر نگرفته‌اند و آشکارا از قانون سرپیچی کرده‌اند. دولت سیزدهم در شرایطی وعده ساخت سالانه یک میلیون مسکن را به مردم داد که به طور طبیعی بدون ایفای نقش شبکه بانکی در جهت تأمین مالی، توسعه ساخت‌وساز و تکمیل طرح نهضت ملی مسکن و یا اتمام واحدهای نیمه‌تمام مسکن مهر ناممکن است.با این حال به نظر می‌رسد ۱۸ بانک متخلف که حاضر به اجرای قانون نیستند حتی به سراغ تغییر قانون جهش تولید مسکن رفته‌اند و خواستار اعمال تغییراتی در این قانون شده‌اند تا به نوعی از پرداخت تسهیلات معاف شوند.

درهمین خصوص، شهید آیت الله رئیسی اخیرا در یکی از جلسات شورای عالی مسکن، با انتقاد از عملکرد ضعیف نظام بانکی در زمینه تخصیص تسهیلات به حوزه مسکن گفته بود: «متأسفانه عملکرد برخی بانک‌ها در ارائه تسهیلات قابل قبول نیست، برخی بانک‌ها به جای پرداخت تسهیلات مسکن به مسکن‌سازی روی آورده و فعالیت اقتصادی خود را جز آمار تسهیلات پرداختی نهضت ملی مسکن ارائه کرده‌اند.»

به باور کارشناسان، بنگاه‌داری غلط بانک‌ها و اعطای تسهیلات با نرخ سود جذاب به سایر فعالیت‌های اقتصادی و بعضا سفته‌بازی در بازارهای غیرمولد، باعث شده تا بانک‌ها رغبتی به پرداخت تسهیلات کم‌جاذبیت مسکن نداشته باشند.بنابراین ضروری است در همین زمان باقی‌مانده از عمر دولت سیزدهم با برطرف کردن حفره‌های قانونی در این زمینه تجدید نظر شود.

بانک‌های متخلف به دنبال تغییر قانون جهش تولید مسکن!

اواخر اردیبهشت ماه امسال مدیرعامل صندوق ملی مسکن با اعلام این‌که جریمه مالیاتی بانک‌هایی که تسهیلات مسکن ندادند، طی سالهای ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ حدود ۲۵۰هزار میلیارد تومان است، گفته بود:«بانک‌ها با روش‌های حقوقی

به‌دنبال لغو بخشی از قانون جهش تولید مسکن هستند.»

به‌دنبال لغو بخشی از قانون جهش تولید مسکن هستند.»
هزار میلیارد تومانی بانک‌های متخلف در نهضت ملی مسکن خیر داده که این بانک‌ها می‌توانند با مشارکت در افزایش سرمایه بانک مسکن، این جریمه را پرداخت نکنند.
محمدرضا مهدیاری اسماعیلی با ابراز این‌که مالیات استتکاف بانک‌ها در پرداخت تسهیلات قانون جهش تولید مسکن، بزرگ‌ترین منبع تأمین مالی از حیث عدد است اما از لحاظ وصولی هنوز مبلغی به صندوق واریز نشده است، اضافه کرد:«بانک‌ها موظف هستند ۲۰ درصد از تسهیلات خود را به بخش مسکن اختصاص دهند، در صورت استتکاف بایستی ۲۰ درصد مالیات پرداخت کنند.»

جزئیات تسهیلات پرداختی مسکن توسط بانک‌ها

آمار و ارقام جدید از کارنامه بانک‌ها در خصوص مشارکت در قانون جهش تولید مسکن تا پایان فروردین سال ۱۴۰۳ نشان می‌دهد که جمع تسهیلات پرداختی ۲۶ بانک دولتی و خصوصی، در سرفصل‌های تسهیلات ساخت خود مالکی، مشارکت



نهضت ملی مسکن، تسهیلات مسکن شهری، مسکن روستایی، ودیعه مسکن و حوادث غیرمترقبه ۱۰۹۷۸.۱۱۸ میلیارد ریال بوده است. عملکرد بانک‌ها در نهضت ملی مسکن به هیچ عنوان رضایت‌بخش نبوده و مانند آمارهای قبلی از بین ۲۶ بانک، ۱۸ بانک عملکردشان در این بخش صفر بوده است. بانک‌های مسکن، سپه، ملی، تجارت، ملت، صادرات، صنعت و معدن و توسعه صادرات تنها بانک‌هایی بودند که در تاریخ منتهی به ۳۱ فروردین ماه امسال جمعاً ۶۵۷.۵۹۶ میلیارد ریال تسهیلات در نهضت ملی مسکن پرداخت کردند. جمع تسهیلات مسکن شهری پرداخت‌شده توسط ۲۶ بانک ۱۰۰۹۸.۹۷۰ میلیارد ریال بوده است، البته در این مورد هم ۵ بانک عملکردشان صفر بوده و در حوزه مسکن روستایی هم تنها ۹ بانک نسبت به پرداخت تسهیلات به متقاضیان این بخش اقدام کرده‌اند؛ مجموع تسهیلات پرداختی در مسکن روستایی توسط بانک‌ها ۳۸۹.۵۱۳ میلیارد ریال بوده است.

بر همین اساس نیز بانک مسکن ۵۲.۷۷۲ میلیارد ریال، پست‌بانک ۷.۵۲۳ میلیارد ریال، بانک سپه ۴۸.۸۳۸ میلیارد ریال، بانک رفاه کارگران ۳۳.۱۹۳ میلیارد ریال، بانک ملی ۴۶.۱۶۳ میلیارد ریال، بانک تجارت ۶۵.۷۴۵ میلیارد ریال، بانک ملت ۶۲.۳۴۰ میلیارد ریال، بانک صادرات ۵۵.۱۹۵ میلیارد ریال و بانک کشاورزی ۱۸.۷۴۴ میلیارد ریال تسهیلات مسکن روستایی را پرداخت کرده‌اند. مجموع تسهیلات ودیعه مسکن پرداختی توسط بانک‌ها تا پایان فروردین ماه سال جاری نیز ۳۲۸.۹۹۳ میلیارد ریال بوده است؛ در این بخش هم عملکرد تعدادی از بانک‌ها صفر بوده است.

راه چاره چیست؟

طهماسب مظاهری رئیس کل اسبق بانک مرکزی روز گذشته،گفت:«تسهیلات تکلیفی علت‌العلل بسیاری از مشکلات نظام بانکی است. همچنین مسئله سرریز کسری بودجه به ترانزانه نظام بانکی مطرح است که علاوه بر این مسئله، مشکل تسهیلات تکلیفی نیز در ناترازی شبکه بانکی موثر است و باید کنترل شود.»

این سخنان نشان می‌دهد که برخی توجهات‌ناظر برآن است که نباید ناترازی در شبکه بانکی ایجاد شود. به همین دلیل کارشناسان منتقد عملکرد بانک‌ها تاکید می‌کنند که باید این بهانه واهی از بانک‌های متخلف گرفته شود چرا که آنها عملا منابع را جای دیگری توزیع می‌کنند.

کارشناسان اعتماد دارند یکی از راهکارهای تنبیهی و کنترل‌کننده، ایجاد محدودیت برای بانک‌های متخلف است تا نتوانند نسبت به ارائه تسهیلات اقدام کنند. یکی از راه‌حل‌های جایگزینی که دولت باید در نظر بگیرد، کاهش قدرت وام‌دهی بانک‌های متخلف است، اقدامی که باید توسط بانک مرکزی ایران اجرایی شود. نسخه افزایش نرخ ذخیره قانونی بانک‌های متخلف نیز چاره دیگری است که می‌تواند بانک‌های متخلف را وادار به اطاعت از قانون کند. ضمن اینکه سیاست اخذ مالیات از چنین بانک‌هایی باید بدون اغماض انجام شود.

در مجموع، افزایش ساخت و ساز مسکن نه تنها بحران کنونی و سرگردانی مردم را حل خواهد کرد که حتی تاثیر زیادی روی تحقق رشد اقتصادی هدف‌گذاری شده ۸ درصدی خواهد داشت.

### اخبار روز

### دفاع رئیس کل بانک مرکزی از تخصیص ارز چندنرخی

رئیس کل بانک مرکزی گفت:در شرایط فعلی و در شرایط تحریم به دلایل محدودیت ها، امکان تک نرخی کردن ارز وجود ندارد.
از سوی دیگر ایجاد انتظارات تورمی منفی از طریق کانال‌های غیررسمی و بازار قاچاق، موجب اثرگذاری بر نرخ ارز شده و التهاب آفرینی از طریق نرخ گذاری‌های غیررسمی نیز در این شرایط مزید بر علت شده است تا به همراه شوک‌ها و مخاطرات سیاسی، نرخ ارز بعضی اوقات دچار تلاطم شود؛ بنابراین برای تأمین واردات و نیازهای ضروری مردم و حفظ هویت پیش بینی‌پذیری بازار، چاره‌ای جز اجرای سیاست تثبیت نداریم اما در عین حال باید فاصله میان نرخ‌ها به حداقل برسد چون ایجاد فاصله در نرخ‌ها پستر سازانت است.رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به چارچوب سیاست‌های بانک مرکزی برپایه سه دسته «سیاست کلان اقتصادی»، «سیاست کلان احتیاطی» و «سیاست‌های خرد احتیاطی» خاطر نشان کرد: این سه دسته سیاست، بحث قاعده‌مندی در سیاست‌گذاری را بیان می‌کند چرا که باید قواعد در اقتصاد ایران جدی گرفته‌شود. /ايسنا

### هشدار دوباره بانک مرکزی نسبت به برخورد با مسئولان بانک‌های متخلف

بانک مرکزی با اشاره به کاهش نرخ تورم به استناد آمار این بانک و مرکز آمار، بر لزوم پایبندی بانک‌ها بر رعایت نرخ سود مصوب سپرده‌های بانکی تاکید و اعلام کرد:تخلف در خصوص نرخ‌های سود موجب رقابت کاذب میان بانک‌ها، افزایش هزینه‌ها و گرانی تسهیلات می‌شود؛ لذا بانک مرکزی، هیأت مدیره و هیات عامل بانک‌ها را در قبال رعایت نرخ سود مصوب سپرده‌های بانکی پاسخگومی‌داند و در صورت تخلف، ناچار به برخورد قانونی با آنهاست. /بانک مرکزی

### تکمیل ابر پروژه آب سیستان با پیگیری رئیس جمهور شهید

مدیرعامل شرکت مهندسی آبیفاي کشور گفت: قرار بود در پایان هفته جاری، آب شیرین‌کن سیستان که بزرگ‌ترین آب شیرین‌کن نصب‌شده در خشکی است، با حضور آیت‌الله رئیس‌ی به بهره‌برداری برسد که پنج‌شنبه هفته جاری با یادو خاطره رئیس جمهور شهید به بهره‌برداری می‌رسد. هاشم امینی، مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور در نشستی خبری اظهار داشت: با انجام یک کار جهادی و شبانه‌روزی در دولت و وزارت نیرو موجب شد دغدغه‌ای که در حوزه شرب و بهداشت در بخش تأمین آب استان سیستان و بلوچستان به‌ویژه در بخش شمالی استان وجود داشت، برطرف شود. /تسنیم

### بازدید حدود ۶ میلیون گردشگر خارجی از ایران در سال گذشته

سازمان جهانی گردشگری وابسته به سازمان ملل در جدیدترین گزارش خود از رشد قابل توجه ورود گردشگران خارجی به ایران در سال ۲۰۲۳ خبر داده است. بر اساس آمار این نهاد بین‌المللی، ورود گردشگران خارجی به ایران در سال ۲۰۲۳ با رشد ۴۳ درصدی نسبت به سال قبل از آن مواجه شده است. در این سال ۵.۹ میلیون گردشگر خارجی از ایران دیدن کرده‌اند. در سال پیش از آن، جمعیت گردشگران خارجی ورودی به ایران (۴٫۱ میلیون نفر) اعلام شده بود. /تسنیم

### طرح احیای پخت نان کامل در کشور آغاز شد

مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی گفت: طرح نهضت احیای نان کامل در کشور آغاز شده و نانوايي‌های کشور از آرد کامل برای پخت نان استفاده می‌کنند. سهراب سهرابی مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی، اظهار داشت: استفاده از آرد کامل برای جلوگیری از بیماری‌های دیابت، چربی مضر بدن، مشکلات دستگاه گوارشی و غیره بسیار مفید است. /تسنیم

### ۴۰ درصد میدان آرش متعلق به جمهوری اسلامی ایران است

فرمانده قرارگاه خاتم‌الانبیاء با بیان اینکه ۴۰ درصد از میدان گازی آرش متعلق به جمهوری اسلامی ایران است، گفت: ورود ایران به میدان آرش از نان شب واجب‌تر است. سردار عبدالرضا عابد، اظهار داشت: استفاده از سهم ایران از میدان آرش از نان شب برای کشور واجب‌تر است. وی تاکید کرد: نبود عزم و اراده برای استفاده ایران از منابع‌گازی میدان آرش باعث شد که کشورهای همسایه مانند کویت و عربستان شروع به برداشت از این میدان کردند و ما هم در ایران آنها را تماشا می‌کنیم تا اینکه ببینیم چه زمانی برای حضور ایران در میدان آرش تصمیم گرفته می‌شود. این در حالی است که این میدان بین‌تعدادی از کشورهای حمله‌ایران مشترک است.

### کاهش قیمت موبایل با وجود ادعای عدم تخصیص ارز

بررسی بازار نشان می‌دهد که طی روزهای اخیر و به دنبال ثبات نسبی در بازار ارز، شاهد کاهش قیمت تلفن‌های همراه بوده‌ایم. این اتفاق در حالی رخ داده است که طی هفته‌های گذشته برخی نسبت به عدم تخصیص ارز و واردات تلفن همراه اعتراض داشته‌اند. با این وجود این اتفاقات تغییری در روند قیمت تلفن همراه ایجاد نکرده و طی روزهای گذشته عملا شاهد کاهش قیمت‌ها بوده‌ایم. با توجه به این‌که اگر عرضه تلفن همراه در بازار کاهش پیدایم کرد باید شاهد افزایش نرخ می‌بودیم، می‌توان نتیجه گرفت که احتمالاً تغییری در رویه واردات رخ نداده‌است. /تسنیم

### انتقاد اتاق بازرگانی تهران از محدودسازی ثبت سفارش

رئیس اتاق بازرگانی تهران در نامه‌ای به وزیر صنعت، معدن و تجارت، تاکید کرده که محدودسازی ثبت سفارش مانعی بزرگ در تحقق شعار جهش تولید است. محمودنجفی عرب در این نامه، «بندی به عباس علی‌آبادی، وزیر صمت، با تاکید بر اینکه در مصوبه اخیر این وزارتخانه در خصوص محدود کردن ثبت سفارش واحدهای تولید و بازرگانی قوانین مصرح کشور رعایت نشده، خواستار ابطال این مصوبه شد. /اتاق ایران آنلاين

### افتتاح راه‌آهن رشت ـ کاسپین با حضور سرپرست ریاست جمهوری در چند روز آینده

وزارت راه و شهرسازی اعلام کرد: افتتاح راه‌آهن رشت - بندر کاسپین به عنوان یکی از مهم‌ترین پروژه‌های ریلی و اولویت دار کشور با هدف تکمیل کریدور شمال-جنوب با حضور سرپرست ریاست جمهوری در چند روز آینده افتتاح می‌شود. وحید قربانی رئیس مرکز ارتباطات و اطلاع‌رسانی وزارت راه و شهرسازی اظهار کرد: پیش از این اعلام شده بود که راه‌آهن رشت - بندر کاسپین با حضور وزیر راه و شهرسازی در روز سه شنبه هشتم خرداد افتتاح خواهد شد که به خاطر برنامه‌ریزی برای حضور محمد مخبر به تعویق افتاد و در چند روز آینده این مراسم برگزار می‌شود. /ايسنا

محرمانه است و نباید نشر داده شود و اگر نشر داده شود، مشمول جرائم و تخلفات خواهند شد. این موارد را به‌صورت غیررسمی در نهادهای کشور هم داریم چراکه واقعیت این است که اگر این دستورالعمل در رسانه یا سازمان‌ها و رسانه‌ها ابلاغ شود کارکنان مدعی می‌شوند که صدای ما را خفه می‌کنند و مانع از آزادی بیان می‌شوند.»

به گفته این کارشناس فضای مجازی، این موضوع حتی به رسانه ها نیز رسیده است به طوری که پس از به‌وجود آمدن رسانه‌هایی همچون بی‌بی‌سی و اینترنشنال بخشنامه‌هایی به رسانه‌ها و سازمان‌ها داده شد مبنی بر اینکه هیچ‌گونه گفت‌وگویی با این شبکه‌ها انجام نشود. او می‌گوید: «یعنی منع مصاحبه‌ای با این رسانه‌ها به‌وجود آمد.»

محدودیت‌های نظارتی در فضای مجازی در کشورهای مختلف دنیا چگونه اعمال می‌شود؟

حمید ضیایی‌پرور، پژوهشگر فضای مجازی، در رابطه با شیوه‌نامه‌های حضور کارکنان در شرکت‌ها و سازمان‌های خارج از کشور به شهروند می‌گوید: «سازمان‌ها و رسانه‌های مختلف در دنیا پروتکل‌هایی برای شیوه رفتار کارکنان و مدیران در فضای مجازی دارند. اغلب شرکت‌های بزرگ سندی تحت عنوان مدیا پالیسی دارند. این نسخه سیاست رسانه‌ای در سازمان‌ها و رسانه‌ها پیوست قرارداد کارکنان می‌شود و کارمندان در زمان عقد قرارداد با سازمان و یا رسانه خاص، منشور شیوه رفتاری کارکنان در فضای مجازی را هم امضا می‌کنند، یعنی متعهد می‌شوند تا سیاست‌های رسانه‌ای را رعایت کنند.»

او به مواردی که مدیا پالیسی یا سیاست رسانه‌ای را مشمول می‌شود اشاره می‌کند و می‌گوید: «مدیا پالسی ختمشی و یا شیوه‌نامه نحوه حضور کارمندان در فضای مجازی و رسانه‌ای است. یعنی کارمندان شرکت‌ها و رسانه‌ها برای اینکه در فضای مجازی شرکت کنند چه نکاتی را باید رعایت بکنند. به‌عنوان مثال، در این شیوه‌نامه نوشته شده است کارمندان در چه سطحی می‌توانند از آرم و یا نشان رسانه‌ای که در آن مشغول به‌کار هستند، استفاده کنند. یا اینکه کارمند در قسمت بیوگرافی خود در فضای مجازی این اجازه را دارد که خود را کارمند رسانه‌ها معرفی کند یا خیر. اگر خود را کارمند رسانه‌ای معرفی کند باید چه ملاحظاتی را رعایت کند و اگر معرفی نکند چه ملاحظاتی را. تمام این موارد در این شیوه‌نامه ذکر شده است. در این شیوه‌نامه نه‌تنها نحوه حضور کارکنان در فضای مجازی را متذکر شده‌اند، بلکه حتی در رابطه با ارتباط با رسانه‌ها هم بندهایی قید شده است.»

او یکی از مدیران گوگل را مثال می‌زند که به‌دلیل نشر اطلاعات خصوصی این مورگر اخراج شد: «مدیر بخش هوش مصنوعی گوگل ۲سال پیش اخراج شد به این دلیل که در رابطه با سیاست‌های کاری گوگل با رسانه‌ها مصاحبه کرد. یک مدیر یا مهندس به صرف اینکه در لابراتوار در انجام کار با یافته‌ای مواجه می‌شود اجازه ندارد آن را رسانه‌ای کند و یا به اشتراک قرار دهد. او به‌دلیل اینکه قوانین گوگل را رعایت نکرده بود اخراج شد.»

حضور در پلتفرم‌های خارجی غیرقانونی است

او ادامه می‌دهد: «در مورد موارد تجاری و اسرار تجاری این حساسیت‌ها خیلی بالاتر است، اما در رابطه با امور شخصی معمولاً تابع قوانین جزایی و مدنی عمومی کشور هستند. به همین‌خاطر شهروندان در هر شغلی که هستند تابع قوانین عمومی کشور خود قرار دارند. در واقع تا مادامی که افراد به‌عنوان کارشناس مهندس نیرو یا کارمند از آرم، لوگو و اسم شرکت و یا سازمان استفاده نکرده است یک شهروند آزاد است که می‌تواند آزادانه در فضای مجازی، البته براساس قواعد و قانون دولت و کشور خود، حضور پیدا کند. اگر خلاقی را هم منجر شود، تابع قوانین عمومی همان کشور است. در ایران ما چنین چیزی را نداریم، اما در حدود یک سال گذشته مصوبه‌ای را برای حضور مسئولان در پیام‌رسان‌ها در شورای عالی فضای مجازی تنظیم کردند. منظور از این مصوبه این بود که مسئولان از حضور در پلتفرم‌های خارجی منع هستند. البته پلتفرم‌هایی در ایران فیلتر هستند و شهروندان با استفاده از فیلترشکن‌ها از این پلتفرم‌ها استفاده می‌کنند که از نظر مقررات دولتی تخلف است. بنابراین اگر مسئولی هم بخواهد با فیلترشکن وارد این فضاها بشود تخلف مضاعفی را انجام داده است. اما در مورد سازمان‌ها و شرکت‌ها چنین ختمشی با قوانین کشور وجود ندارد، مگر اینکه شرکتی یا سازمانی از شیوه‌نامه‌های حضور کارکنان در فضای مجازی استفاده کند.»

این پژوهشگر فضای مجازی با وضع چنین محدودیت‌هایی در ایران مخالف است: «من خیلی موافق این محدودیت‌ها نیستم، چراکه در آموزه‌های دینی هم آمده؛ الإنسان حریص علی ما منع (انسان نسبت به چیزی که از آن منع می‌شود، حرص می‌ورزد) بنابراین منع کردن به‌طور کلی راه‌حل نیست. باید در مقابل راه‌های ایجابی دنبال شود. فرهنگ درست استفاده از این شبکه‌ها، کاربرد درست استفاده کردن از پیام‌رسان‌ها، نحوه درست استفاده از ظرفیت تبادل پیام در کسب‌وکار، توسعه علم، اقتصاد، امور آموزشی و حتی برای سرگرمی‌های مفید و فاخر باید توسعه داده شود. اگر این موارد فرهنگسازی شود، کاربرد منفی و محدودیت‌ها به‌همان‌کل برطرف خواهد شد.»

### جنبه‌های مطلوب و نامطلوب کار در فضای مجازی

شناخته می‌شوند.»

او اضافه می‌کند: «در شرکت‌های خصوصی بهره‌وری اهمیت بیشتری دارد. برای اینکه کیفیت کار و بهره‌وری بیشتری وجود داشته باشد، در این نوع شرکت‌ها تذکر داده می‌شود. به همین‌خاطر رسانه‌های خصوصی و شرکت‌ها دستورالعمل‌های خاصی هم دارند. در واقع شرکت‌ها مقرراتی وضع کرده‌اند که نحوه حضور کارمندان را در فضای مجازی تبیین کرده‌اند. این چارچوب حضور در شبکه‌های مجازی در سال‌های اخیر بیشتر گسترش پیدا کرده است.»

استفاده از اینترنت در ایران باعث شده تا مدیران هر چه بیشتر تمایل به دسترسی آسان کارکنان به وب سایت‌ها از طریق اینترنت می‌تواند توسط کارکنان جهت توسعه فردی و سازمانی مورد استفاده قرار گیرد، ولی گاه مورد سوءاستفاده نیز قرار می‌گیرد. اینترنت همانطور که در جامعه می‌تواند دارای اثرات مطلوب و نامطلوب باشد، در سازمان‌ها نیز بسته به نحوه بهره‌گیری از آن می‌تواند دارای جنبه‌های مطلوب یا نامطلوب باشد. متأسفانه استفاده‌های نامطلوب از اینترنت در بین کارکنان، سازمان‌ها و رسانه‌ها را با چالش‌هایی مواجه خواهد کرد. سوءاستفاده از اینترنت با نام‌هایی همچون استفاده، کج‌رفتاری، پرسه‌زنی اینترنتی، استفاده شخصی در کار و گشت‌زنی بی‌حاصل در اینترنت شناخته شده و به‌معنای استفاده از اینترنت سازمان توسط کارکنان در زمان کار برای اهداف غیرکاری است. عادت‌های شخصی ناخودآگاه، اطلاع از دسترسی آسان به سرویس اینترنت، شرایط محیطی و الگوی استفاده از اینترنت توسط کارکنان سازمان‌های دولتی و سبک رفتاری شخصی همگی به‌عنوان دلایل استفاده از کامپیوتر برای مصارف غیرکاری



## گزارش شهروند درباره اعمال محدودیت‌های حضور کارمندان در فضای سایبری

# مرز فعالیت کارکنان رسانه‌ها در فضای مجازی کجاست؟

‏[مریم رضاخواه] گسترش استفاده از رسانه‌های اجتماعی، تمام ابعاد

زندگی افراد را تحت‌تأثیر قرار داده است. سازمان‌ها و شرکت‌ها هم به استفاده کارکنان از این رسانه‌ها حساس هستند به گونه ای که استفاده از رسانه اجتماعی در عملکرد شغلی افراد ممکن است تأثیرگذار باشد. یک مجموعه برای پیشرفت برند خود و همچنین برندهای شخصی کارکنانش، پروتکل‌هایی را جهت فعالیت در شبکه‌های اجتماعی مدنظر قرار می‌دهند؛ کارکنان را به فعال بودن در رسانه‌های اجتماعی تشویق می‌کنند، اما از این ارزش بنیادی نیز حمایت می‌کنند که کارکنان نباید عقاید شخصی خود را درباره موضوع‌های مناقشه‌برانگیز روز انتشار دهند. نمونه‌های مصادقی این نگاه در مقیاس بین‌الملل، آسوشیتد پرس و بی‌بی‌سی هستند که با وجودی که مدعی آزادی هستند محدودیت‌های سفت و سختی را برای حضور کارکنانشان در فضای مجازی تبیین کرده‌اند.

همه کارکنان AP (آسوشیتد پرس) به داشتن کاربری در رسانه‌های اجتماعی تشویق و ترغیب می‌شوند. این رسانه‌ها ابزاری ضروری برای گزارشگران AP هستند تا اخبار را گردآوری کنند و لینک آثار منتشرشده را برای دیگران به اشتراک بگذارند. با این همه، نباید در نام کاربری خود AP را اضافه کنند. باید از عکس شخصی (و نه از لوگوی AP) برای پروفایل‌شان استفاده کنند و در عین حال باید در پروفایل‌شان خود را کارمند AP معرفی کنند. ضمن اینکه پُست کردن داده‌های محرمانه و انحصاری AP هم ممنوع است.

کارمندان AP نباید در پروفایل‌شان وابستگی سیاسی خود را نشان دهند و

استفاده از اینترنت مسئولیت اجتماعی ایجاد می‌کند

مهدی احمدی، پژوهشگر فضای مجازی، درباره حضور محدودیت‌های ادارات و شرکت‌ها برای کارکنان خود در فضای مجازی به شهروند می‌گوید: «کارکنان باید بدانند که استفاده از اینترنت و شبکه‌های مجازی برای آنها مسئولیت به همراه می‌آورد. این موضوع در سایر کشورها متفاوت است.

به‌عنوان مثال، در گذشته کارمندان بی‌بی‌سی، حتی بی‌بی‌سی انگلیسی، در توئیتر یا اینستاگرامشان درج می‌کردند که مواضعشان در این فضا شخصی است و ربطی به جایگاه شغلی و یا کاری‌شان ندارد. اما بعدها این نقص وارد شد که نمی‌توانند به‌عنوان کسی که کار رسانه‌ای انجام می‌دهد، بین شخصیت حقیقی و حقوقی تفکیکی برای خواننده و مخاطبشان ایجاد کنند. برخی از رسانه‌های بین‌المللی در سال ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۰ حتی اجازه ورود در نشست‌های سیاسی را هم ممنوع کردند. در واقع، برای هرگونه نشست‌های سیاسی که ممکن بود

«مدیا پالسی ختمشی و یا شیوه‌نامه نحوه حضور کارمندان در فضای مجازی و رسانه‌ای است. یعنی کارمندان شرکت‌ها و رسانه‌ها برای اینکه در فضای مجازی شرکت کنند چه نکاتی را باید رعایت بکنند. به‌عنوان مثال، در این شیوه‌نامه نوشته شده است کارمندان در چه سطحی می‌توانند از آرم و یا نشان رسانه‌ای که در آن مشغول به‌کار هستند، استفاده کنند. یا اینکه کارمند در قسمت بیوگرافی خود در فضای مجازی این اجازه را دارد که خود را کارمند رسانه‌ها معرفی کند یا خیر. اگر خود را کارمند رسانه‌ای معرفی کند باید چه ملاحظاتی را رعایت

کند و اگر معرفی نکند چه ملاحظاتی را. تمام این موارد در این شیوه‌نامه ذکر شده است. در این شیوه‌نامه نه‌تنها نحوه حضور کارکنان در فضای مجازی را متذکر شده‌اند، بلکه حتی در رابطه با ارتباط با رسانه‌ها هم بندهایی قید شده است.»

### کسب‌وکار در پلتفرم‌های خارجی ممنوع

دکتر علیرضا چابکرو، پژوهشگر حوزه

ارتباطات و رسانه، در رابطه با منع قانونی استفاده از پلتفرم‌های خارجی به «شهروند» می‌گوید: «شورای عالی فضای مجازی با ابلاغ مصوبه‌ای، تولیدکنندگان محتوا و کسب‌وکارهای فعال را از فعالیت در پلتفرم‌های خارجی منع کرده است. این مصوبه همچنین استفاده از فیلترشکن بدون مجوز قانونی را ممنوع می‌کند.»

به این ترتیب ممنوعیت استفاده نهادها و مؤسسات دولتی و عمومی غیردولتی از پیام‌رسان‌های اجتماعی برخط خارجی برای مکاتبات و خدمات اداری، ممنوعیت کنترل ارتباطات کاربران پیام‌رسان‌های اجتماعی توسط اشخاص حقیقی و حقوقی از مصوبات شورای عالی فضای مجازی است.

او در ادامه می‌افزاید: «در این مورد البته هنوز قانونی مدون که مورد تأیید مجلس هم باشد وجود ندارد. در واقع قانونی وجود ندارد که نشان دهد حضور در پلتفرم‌های خارجی چه جرمی است. البته شورای عالی فضای مجازی محدودیت‌هایی وضع کرده که نظام به این مصوبه واکنش منفی نشان نداده و به مرور زمان شاید همین به قانون تبدیل شده است، اما مهر قانون ندارد.»



**روانشناسی** «شهروند» آسیب‌های فعالیت پیدا و پنهان روانشناس نماها را بررسی می کند

# روانشناسانی با وعده‌های جادویی!

[یللامهداد] این روزها کمتر ممکن است در جمعی حاضر باشید و صحبت از روانشناسی و تکنیک‌های آن به میان نیاید. گاهی اوقات نکات آموزنده و بسیار مفیدی هم در چنین محافلی ردوبدل می‌شود که گره از کار ما در زندگی می‌گشاید، اما متأسفانه بیشتر صحبت‌هایی که در این دوره‌می‌ها مطرح می‌شوند چیزی جز روانشناسی زرد و حرف‌های زیبایی پوچ و بی‌محتوا نیستند دوسال پیش در خردادماه، انتشار اسامی روان‌شناس‌نماها جنجال‌آفرین شد. در همان برهه، سازمان نظام روانشناسی و مشاوره کشور نام ۴۵۶فرد یا صفحه مجازی را منتشر کرد که نه مجوز و پروانه اشتغال از سازمان نظام روانشناسی داشتند و نه تحصیلات‌شان مرتبط با روانشناسی بود. طبق ماده پنج قانون سازمان نظام روانشناسی، مشاوران و روانشناسان برای هرگونه اشتغال در حرفه خود باید دارای پروانه از سازمان نظام روانشناسی باشند. با این حال، سازمان نظام روانشناسی و مشاوره کشور، اعلام کرده حدود ۱۲هزار صفحه در فضای مجازی، در حوزه روانشناسی و مشاوره فعالیت می‌کنند که از این تعداد، ۴هزار صفحه متعلق به روانشناسان واقعی نیست.

روانشناسان نماها تنها سخنوران خوبی هستند در یک تعریف کلی، روانشناسی زرد (Popular psychology) را می‌توان هر مطلب غیرعلمی و عامه‌پسندی دانست که از سوی افرادی غیر از روانشناسان به عامه مردم ارائه می‌شود. روانشناسی زرد به صحبت درمورد روان انسان می‌پردازد و مفاهیمی را به‌عنوان مطالب علمی بیان می‌کند که درواقع هیچ پایه و اساس علمی مشخصی برای آنها وجود ندارد. در امتداد همین تعریف، کسانی را که بدون داشتن تخصص آکادمیک و علمی اقدام به ارائه راهکارهای روانشناسانه می‌کنند، «روانشناس‌نما» می‌نامند که در همه جا، از فضای مجازی گرفته تا محافل خانوادگی و حتی گاهی در قالب مطلب‌های روانپزشکی دیده می‌شوند!

«قاسم‌زاد»، روانشناس با ذکر اینکه روانشناسی زرد هوشمندانه دست به شناسایی نیازها و ظرفیت‌های جامعه می‌زند، ادامه می‌دهد: «این افراد با گذراندن چندکلاس ودوره‌های یونگ و… کلی بلاگر می‌گیرند و چندصد هزار و شاید چندمیلیون دنبال‌کننده دارند.» «قاسم‌زاد» با تأکید مجدد بر اینکه این سوءاستفاده ناشی از آن است که جامعه تشنه و نیازمند شنیدن راهکارهایی است که می‌تواند حال آنها را خوب کند، می‌گوید: «روانشناسان زرد، این اصل را می‌دانند و براساس آن بیش از گذشته در بطن جامعه رخنه می‌کنند.» وی با طرح این ادعا که روانشناسان زرد یا همان روانشناس‌نماها، سخنوران خوبی هستند می‌گوید: «در دود، سه مرحله سازمان نظام روانشناسی اسامی این روانشناسان را اعلام کرد اما هیچ برخوردی با این افراد صورت نگرفت. در شرایط فعلی نیز ردپای این افراد همچنان در فضای مجازی دیده می‌شود.»

نیاز به ۱۰۰هزار روانشناس و مشاور داریم رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره کشور با اشاره به اینکه بیش از ۳۰درصد افراد جامعه نیازمند دریافت خدمات روانشناختی هستند. بنابراین «علی فتحی‌آشتیانی» در ایران اگر قرار باشد براساس استانداردها پیش برویم، باید هم‌اکنون حدود ۱۰۰هزار روانشناس و مشاور در حال فعالیت وجود داشته باشد درحالی‌که هر‌ایک تنها حدود ۲۰هزار روانشناس و مشاور، پروانه اشتغال از سازمان نظام روانشناسی و مشاوره دریافت کرده‌اند. اما به‌نظر می‌رسد همین «نیاز» جامعه باعث بروز ظهور پدیده‌ای نوین به نام «روانشناس‌نماها» و در کنار آن روانشناسی زرد، شده باشد.

قدمت روانشناسی زرد بیشتر از روانشناسی علمی است

به‌گفته «ناصر قاسم‌زاد»، روانشناس نماها یا همان روانشناسان زرد تا جایی رخنه کرده‌اند که رد پای‌شان در صداوسیما و فضای مجازی هم به چشم می‌خورد، البته بنابراینظر «ناصر قاسم‌زاد»، روانشناس و رئیس هیأت‌مدیره انجمن حمایت از سلامت روان جامعه، قدمت روانشناسی زرد در جامعه جهانی بیشتر از روانشناسی علمی است. «ناصر قاسم‌زاد» با اشاره به اینکه جامعه جوان ایران بیش از پیش نیاز به روانشناسی علمی دارد، به «شهروند» می‌گوید: «بخش اعظمی از جامعه

۸۸میلیونی ایران را جوانان تشکیل می‌دهند. جمعیتی که در ابعاد مختلف زندگی فردی و اجتماعی نیاز به مشاوره و.. دارد.» وی ادامه می‌دهد: «جوامع به‌خصوص جوامع جوان نیاز به گرایش‌های مختلف روانشناسی ازجمله صنعتی، خانوادگی، تحصیلی، ازدواج و… دارند.»

روانشناسی، نیاز جامعه است

قاسم‌زاد با تأکید بر این مسئله که روانشناسی علمی، همیشه کمک‌حال جامعه بوده به‌عنوان نمونه در همه‌گیری کرونا، می‌گوید: «سازمان نظام روانشناسی، به شکل کنونی آن در کشور ما تنها ۲۱سال قدمت دارد، درواقع یکی از جوان‌ترین سازمان‌های دولتی است. سازمانی که در این دو دهه مشکلات و مسائلی را هم به‌خود دیده، بنابراین رشد و پویایی‌ای که از آن انتظار می‌رفته محقق نشده است. البته ناگزآرمدی برخی سازمان‌ها و نهادها هم در این مسئله تأثیرگذار بوده‌است.»

بنابر گفته‌های رئیس هیأت‌مدیره انجمن حمایت از سلامت روان جامعه، چه بخواهیم و چه نخواهیم هر جامعه‌ای نیازمند بهره‌مندی از خدمات روانشناسی است: «روانشناسی در کشور ما قدمتی طولانی دارد. زمانی‌که خیراز فروید و روانشناسی غربی نبود، بزرگانی درخصوص علم‌النفس صحبت کرده‌اند مانند ابن‌سینا. اما این رویه ادامه نیافت و ما در حوزه روانشناسی مصرف‌کننده شدیم.»

روانشناسان نماها یقینا در درمان تراپی اثرگذارتری سوء خواهند داشت

بنابر نظر رئیس هیأت‌مدیره انجمن حمایت از سلامت روان جامعه روانشناس‌نماها، مراجعه‌کننده را قربانی و بازنده می‌بینند و از این ضعف سوءاستفاده می‌کنند تا با سوءاستفاده از این نقطه ضعف و القای یک‌سری افکار به ظاهر مثبت، مثلا حال وی را خوب کنند، درحالی‌که در روانشناسی علمی، مراجعه‌کننده قدرت تصمیم‌گیری بهینه دارد و مشاور برای مراجعه‌کننده تصمیم‌گیرنده نیست. این روانشناس با اشاره به اینکه روانشناس‌نماها به اصل جریان روانشناسی علمی ضربه می‌زنند، می‌گوید: «رشد روانشناس‌نماها یقینا در درمان‌تراپی اثرگذارتری سوء خواهند داشت. درواقع این افراد درمان نمی‌کنند بلکه دردی به دردهای فرد اضافه می‌کنند. ادامه این رویه سبب می‌شود در بلندمدت شاهد رشد اختلالات روانی در کشور باشیم.» این روانشناس این رویه را کلونی رو به رشد می‌داند که در بلندمدت باعث بدبینی جامعه نسبت به جریان علمی خواهد شد. او ادامه می‌دهد: «بقای روانشناس‌نماها و ادامه فعالیت‌شان سبب می‌شود تا در آینده ظاهر جامعه نشانه‌هایی از ساختار بهداشت‌روان داشته باشد اما در باطن شاهد مشکلات متعدد روان، شناخت و رفتاردر جامعه باشیم.»

ارسال اسامی به قوه قضاییه

سازمان نظام روانشناسی و مشاوره کشور در همان دوره از ارسال این اسامی به قوه‌قضاییه خبر دادواعلام کرد: «برقوه قضاییه واجب است به این امر ورود کرده، این افراد را فرابخواند و احضار کند.» علی فتحی آشتیانی، رئیس وقت این سازمان در توضیح این مسئله گفته بود: «براساس قانون سازمان نظام روانشناسی و مشاوره کشور که مصوب مجلس شورای اسلامی است، این سازمان دارای هیأت بدوی رسیدگی به تخلفات است و ما در این مدت در هیأت بدوی برای برخی

### اخبار جامعه

### ساخت واگن‌های مترو نهایی شد

رئیس شورای اسلامی شهر تهران از نهایی شدن روند ساخت واگن‌های مترو خبر داد. «مهدی چمران» درباره اورهال و خرید اتوبوس‌ها در سطح شهر تهران و اعتراض برخی شهروندان درخصوص مشکلات حوزه حمل‌ونقل عمومی هم گفت: «هم‌اکنون اورهال اتوبوس‌ها در حال انجام است و بیش از ۶۰۰ دستگاه اتوبوس اورهال شده و مشغول فعالیت و خدمت‌رسانی به شهروندان است. باید گزارشی در این خصوص براساس اینکه مقرر بود به‌صورت ماهانه گزارشی ارائه شود در صحن علنی شورا در حوزه حمل‌ونقل ارائه شود.» /ایسنا

### بزرگراه بعثت و خیابان پاستور شرقی به نام «شهید رئیسی» نامگذاری شد

بزرگراه بعثت و همچنین خیابان پاستور شرقی با رأی حداکثر اعضای شورای اسلامی شهر تهران به نام شهید آیت‌الله رئیسی نامگذاری شد. با رأی حداکثری اعضای شورای اسلامی شهر تهران، خیابان کوشک حدفاصل خیابان سی تیر تا خیابان فردوسی در منطقه ۱۲ به نام شهید دکتر حسین امیرعبداللهیان نامگذاری شد. /ایسنا

### افزایش نرخ کارت بلیط اقشار خاص به ۴۰۰ هزار تومان

اعضای شورای شهر تهران یک فوریت طرح بلیط و کرایه بلیط در شهر تهران برای اقشار خاص برای سال ۱۴۰۳ را تصویب کردند.

به‌گفته جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل، براساس این طرح بلیط اقشار خاص مثل ایثارگران، دانشجویان و افراد تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی و… سقف کارت بلیط‌شان افزایش می‌یابد: «سقف مبلغ در سال گذشته ۳۰۰ هزار تومان بود و پیش‌بینی شده ۳۰۰ هزار تومان سالانه به ۴۰۰ هزار تومان در سال جدید افزایش یابد تا قدرت خرید بلیط به اندازه سال گذشته باشد و این افزایش قیمت بلیط در سال جدید جبران شود.» /ایسنا

### فرش افغان رادر بازار تهران به نام فرش ایرانی می‌فروشند

رئیس موزه ملی فرش ایران گفت: «فرش افغان را داخل بازار کشورمان به اسم فرش دستباف ایرانی به خودمان می‌فروشند.» به‌گفته «محمدجواد اینانلو»، فرش متولی زیادی در بخش دولتی و خصوصی دارد و اتحادیه‌ها و ادارات کل اصناف استان‌ها همه دست‌اندرکاران فرش محسوب می‌شوند، اما روزانه صدها قطعه فرش افغان به‌صورت قانونی از زابل وارد کشور می‌شود، در بازار تهران اتیکت می‌خورد و به نام فرش ایرانی فروخته می‌شود. با این همه متولی که در صنعت فرش وجود دارد هیچ‌کس جلوی این اقدامات را نمی‌گیرد. /مه‌ر

### مرحله ارتقای رتبه‌بندی معلمان آغاز می‌شود

وزیر آموزش و پرورش با اشاره به اینکه مرحله ارتقای رتبه‌بندی معلمان، امسال آغاز می‌شود، گفت: «با حمایت شهید آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی امسال ۱۰۵ هزار مجوز استخدام گرفته شد.» به‌گفته رضا مرادصحرائی با حمایت رئیس جمهوری شهید، امسال ۱۰۵هزار مجوز استخدام گرفته شد. بنابراینظر «صحرائی» مرحله ارتقای رتبه‌بندی با آیین‌نامه جدید، امسال شروع خواهد شد؛ رئیس جمهوری شهید بارها به بنده می‌فرمود توری کار کنید که دانش‌آموزان ما بهترین معلم‌ها را داشته باشند و خدای ناکرده روز قیامت بابت این موضوع بازخواست نشویم. /تسنیم

### حداکثر سن ورود به دانشگاه فرهنگیان همچنان ۲۴ سال

با مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی همچنان شرط سن برای ورود به شغل معلمی پایرجاست. این در حالی است که دیوان عدالت اداری، شرط سن ورود به دانشگاه فرهنگیان را ابطال کرده بود. درواقع مجادله برای شکستن سقف سنی ورود به دانشگاه فرهنگیان حتی با وجود رأی هیأت عمومی دیوان عدالت اداری برای ابطال شرط سن و امکان انتخاب شغل معلمی تا ۴۰سال، با مداخله دولت و ورود شورای عالی انقلاب فرهنگی به سرانجام رسید. بنابراین از آنجا که مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی در حکم قانون است، هر شرط سنی‌ای که برای ورود به دانشگاه فرهنگیان در شورای عالی انقلاب فرهنگی تصویب شود، دیگر قابل شکایت در دیوان عدالت اداری نخواهد بود. /تسنیم

### انعقاد قرارداد «سرویس مدارس»

### بین مدارس و پیمانکاران؛ «ممنوع»

انعقاد هرگونه قرارداد بین مدارس و ادارات آموزش و پرورش با مجموعه‌های مرتبط با سرویس مدارس و پیمانکاران برای سال تحصیلی پیش‌رو «ممنوع» است. به گفته سرپرست اداره کل انجمن اولیا و مربیان وزارت آموزش و پرورش، امور مربوط به حمل‌ونقل دانش‌آموزان در سال تحصیلی پیش رو مطابق با آیین‌نامه اجرایی حمل و نقل دانش‌آموزان مصوب هیئت وزیران در شهریور ۱۴۰۲ است. بنابراینظر عاطفه سادات مدبرنژاد برابر ماده ۲۴ آئین‌نامه، هرگونه دخالت مدیران مدارس یا سایر مسئولان و عوامل مدرسه یا ادارات آموزش و پرورش در حوزه حمل و نقل، خارج از موارد تعیین شده در آئین‌نامه است لذا انعقاد هرگونه قرارداد بین مدارس و مجموعه‌های تابعه با پیمانکاران ممنوع شده است. /ایسنا

### عکس روز



طبیعت رنگی شهر خواجه- آذربایجان شرقی

رئیس هیأت‌مدیره انجمن حمایت از سلامت روان جامعه

وزیر آموزش و پرورش با اشاره به اینکه مرحله ارتقای رتبه‌بندی معلمان، امسال آغاز می‌شود

نمایانگر نیاز روانشناسان زرد به مشاوره است، پنهانی تلاش می‌کند تا مشکلاتش را حل کند و از همین نقطه است که همبستگی اجتماعی شکل می‌گیرد. او ادامه می‌دهد: «این در حالی است که جریان ضدفرهنگ و ضدزندگی - شما بخوانید روانشناس‌نماها- افراد را فردمحور، به‌معنای شکل‌های مختلفی از خودخواهی بار می‌آورند. با این جملات که تو به دیگران نیاز نداری و… این یک فریب بزرگ است.»

ناصر قاسم‌زاد:بخش اعظمی از جامعه ۸۸میلیونی ایران را جوانان تشکیل می‌دهند. جمعیتی که در ابعاد مختلف زندگی فردی و اجتماعی نیاز به مشاوره و.. دارد

روانشناسان زرد، هنوز به کارشان ادامه می‌دهند! وی با اشاره به اینکه در ادوار گذشته سه نوبت اسامی روانشناسان زرد شناسایی و منتشر شد، گفت: «این اتفاق در ظاهر خوب بود، اما نتیجه مطلوبی نداشت. یعنی اتفاق خاصی درخصوص توقف فعالیت این افراد نیفتاده چراکه هنوز به کارشان ادامه می‌دهند.» به اعتقاد رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره کشور، مهم‌ترین عاملی که می‌تواند بر توقف فعالیت روانشناس‌نماها اثرگذار باشد، ارتقای سواد سلامت روانی جامعه است. درواقع مردم باید به قدری آگاهی‌شان افزایش پیدا کند تا بتوانند روانشناسان واقعی را از روانشناس‌نماها تشخیص دهند.

نسخه جادویی افرادی که بدون مدرک دانشگاهی یا با مدرک دانشگاهی ولی خارج از چارچوب‌های علمی اقدام به درمان می‌کنند، پدیده‌ای جهانی است. «امیرحسین جلالی»، روانپزشک و عضو انجمن روانشناسی ایران به «شهروند» می‌گوید: «همینطور که احتمالاً بدانید، چند فهرست از روانشناس‌نماها توسط نظام روانشناسی و مشاوره منتشر شد که بعضاً افراد شناخته‌شده‌ای هم بودند. کسانی که در درمان مداخله می‌کنند و مروج شیوه‌های غیرعلمی هستند چون در این چرخه پول و سرمایه هنگفتی ردوبدل می‌شود، بنابراین به مرور در حال توسعه و گستردگی بیشتر هستند.»

نیازر گفته‌های «امیرحسین جلالی» این توصیه‌های غیرعلمی و غیراصولی روند درمان افرادی را که نیازمند شیوه‌های مختلف درمانی هستند، به تأخیر می‌اندازند و سلامت روان آنها را با خطراتی گاها جدی مواجه می‌کنند. وی با اشاره به اینکه این جریان در راستای سلبریتی‌پروری در ایران، رنگ و لعاب بیشتری به‌خود گرفته است، می‌گوید: «این جریان نوعی جریان شبه‌فرهنگ، ضدفرهنگ و ضدزندگی است. آنها نسخه جادویی ارائه می‌دهند تا آدم‌ها، زندگی بهتری داشته باشند که این منافات جدی و کامل با واقعیت‌ها دارد. در یک کلام، با یک نسخه جادویی نمی‌شود زندگی بهتری داشت.»

یک فریب بزرگ

بنابر گفته‌های این عضو انجمن روانشناسی ایران، انسان موجودی است با ظرفیت روحی، فکری و تاب‌آوری بسیار بالا؛ «نقطه شکوفایی انسان‌ها از جایی که واقعا درک می‌کنند، آسیب‌پذیر هستند و می‌توانند برای درمان نقاط ضعف خود به شیوه سازنده‌ای به دیگران تکیه کنند، شروع می‌شود. در چنین شرایطی فرد با کمک خانواده، گروه دوستان و در مقیاس بزرگ‌تر در جامعه با همکاری و تعامل با آنها تلاش می‌کند تا مشکلاتش را حل کند و از همین نقطه است که همبستگی اجتماعی شکل می‌گیرد.» او ادامه می‌دهد: «این در حالی است که جریان ضدفرهنگ و ضدزندگی - شما بخوانید روانشناس‌نماها- افراد را فردمحور، به‌معنای شکل‌های مختلفی از خودخواهی بار می‌آورند. با این جملات که تو به دیگران نیاز نداری و… این یک فریب بزرگ است.»

## ✎ ذره‌بین

## این عکس سعادت آباد است، نه خرمشهر!

در فضای مجازی عکسی از خانواده‌ای منتشر شده که گفته می‌شود در حال ساخت سنگرد در خرمشهر هستند. درحالی‌که این عکس مربوط به سعادت‌آباد تهران است. ماجرا به بعد از عملیات پیروزمندانه کربلای ۵در بهمن۱۳۶۵برمی‌گردد؛ زمانی که ارتش بعث عراق حملات گسترده هوایی و بمباران شهرها را آغاز کرد و در این حملات، مناطق و شهرهایی از استان‌های تهران، اصفهان، آذربایجان شرقی، خرم‌آباد، قم، زنجان و… آسیب دیدند. اگرچه این حملات از ابتدای جنگ تحمیلی در دزفول، آبادان، سوسنگرد و دیگر شهرها بوده اما این موшک‌باران‌ها بعد از سال ۱۳۶۵ در نقاط بیشتری از شهرهای مرکزی کشور که دارای تراکم جمعیت بودند، اتفاق افتاد که جمع زیادی از مردم بی‌گناه و حتی دانش‌آموزان به شهادت رسیدند یا مجروح شدند. به‌خاطر همین حملات هوایی بعثی‌ها، مردم دست به‌کار شدند و برای حفظ جان‌شان در حیاط خانه‌های‌شان پناهگاه ساختند. این عکس که توسط عکاس جنگ، سعید صادقی، در سال ۱۳۶۶ گرفته شده، مربوط به حفر پناهگاه توسط یک خانواده در حیاط منزل‌شان در سعادت‌آباد تهران است. /فارس



## ✎ دریاچه

## کتابی ۴ سانتی‌متری که در اسارت نوشته شد

علی (سعید) الهی از آزادگان دفاع‌مقدس درباره نگارش کتاب‌دعاو احکام در اسارت می‌گوید: «در اسارت به همراه داشتن کتاب دعا و احکام ممنوع بود. از طرفی هم این متون را در اسارت لازم داشتیم. بنابراین دست به‌کار شدم و کتابچه ۵۰ صفحه‌ای در اندازه صفحات ۴×۴ سانتی متر با محتوای دعاو احکام نوشتم. برای نوشتن این کتاب از کاغذ و خودکاری که صلیب سرخ در اختیارمان گذاشته بود، استفاده کردم. به این صورت‌که درآردوگاه‌موصل که بودم، مخفیانه انواع دعاها ازجمله‌دعای کمیل، توسل، دعای عهدو حدیث کساء را نوشتم. بعد هم که به زندان الرشید منتقل شدیم، با‌علی کاظمی که طلبه بود، هم بند شدیم. او در زندان الرشید، احکام شرعی را می‌گفت و من می‌نوشتم. وقتی هم حجت‌الاسلام صالح‌آبادی و حجت‌الاسلام جمشیدی به ما در زندان الرشید ملحق شدند، احکام را تأیید کردند. سپس جهت استفاده و تدریس در زندان الرشید و همچنین یادداشت وارسال به زندانیان عراقی از این کتابچه استفاده می‌شد. من از سال ۶۳ این کتابچه را تا زمان آزادی یعنی سال ۶۹ و در دو آردوگاه و در زندان الرشید بغداد نیز خودم حفظ کردم. این کتابچه در آخرین ماه اسارت هم مورد تأیید و توجه حاج آقا بوترابی قرار گرفت.» /فارس



## ✎ خاطره

## شما طبق قانون شهید شده‌اید!

در کتاب «میگ و دیگ» به قلم علیرضا پویربزرگ‌وافی خاطره‌ای جالب از یکی از رزمندگان دفاع‌مقدس به نام شمس‌الدین معزیپور آمده است. معزیپور تعریف می‌کند: «در عملیات کربلای یک مجروح شدم و مرا به تهران اعزام کردند. پس از پایان دوره بستری به پایگاه شهید بهشتی رفتم و گفتم؛ «من معزیپور هستم. آمدم برکه ترخیص بگیرم.» مسئول پایگاه نگاهی به من کرد و گفت؛ «خدا رحمتش کند. بفرمایید پدر یا مادرش بیاید و برگه‌اش را بگیرد.» گفتم؛ «آقا من خود معزیپور هستم.» گفت؛ «خدا صبرتان بدهد.» گفتم؛ «آقا! من خود معزیپور هستم. اسمم اشتباهی در لیست شهدا آمده. لطفاً برگه‌ام را بدهید.» گفت؛ «آقا قانون قانونه. باید پدر یا مادرتان بیایند!» هرچه گفتم نشد که نشد. در نهایت به ستاد لشکر سپیدالشهدا رفتم و نامه‌ای گرفتم که من زنده هستم و اسمم اشتباهی در لیست شهدا آمده.»

## هفت‌م‌ان شهروند

www.shahrvand-newspaper.ir

## درخواست حاج میرزا اسماعیل دولابی از ابراهیم هادی

◀روایت‌هایی از سلوک اخلاقی و عملی شهید ابراهیم هادی

🗎[شهروند] شهید ابراهیم هادی اول اردیبهشت سال ۱۳۳۶ در محله شهید آیت‌الله سعیدی حوالی میدان خراسان به دنیا آمد. او چهارمین فرزند خانواده بود و در نوجوانی طعم تلخ یتیمی را چشید. پدرش بقال بود و علاقه خاصی هم به ابراهیم داشت. با این حال در ایام نوجوانی ابراهیم، فوت کرد و خانواده را به غربت نشاند. به این ترتیب ابراهیم مسیر تحصیل را دشوارتر از قبل گذراند و توانست در سال ۱۳۵۵ دیپلم ادبی بگیرد. همزمان در ورزش باستانی به مهارت رسید و در هیات‌ها و گروه‌های مختلف مذهبی فعال بود. حتی محضر استاد کم‌نظیری همچون علامه محمدتقی جعفری را هم درک کرد. همسو با این فعالیت‌ها، در بازار تهران هم مشغول به کار بود، اما با آغاز جنگ به جبهه رفت و مردانگی‌هایی از خود نشان داد که بعدها در خاطر بسیاری از رزمندگان جاودان شد؛ ازجمله رشادت‌هایی در ارتفاعات «بازی دراز» و «گیلانغرب». سرانجام اما در ۲۲ بهمن ماه سال ۱۳۶۱ بعد از فرستادن رزمندگان باقیمانده به عقب، دیگر کسی او را ندید. شهید هادی دوست داشت همیشه گمنام بماند چراکه گمنامی را صفت یاران محبوب خداوند می‌دانست. آنچه در ادامه می‌خوانید روایت‌هایی است از زندگی این شهید بزرگوار براساس کتاب «سلام بر ابراهیم» (زندگی‌نامه و خاطرات پهلوان بی‌مزار شهید ابراهیم هادی) که توسط انتشارات گروه فرهنگی شهید ابراهیم هادی منتشر شده است.

گشتی باقهرمان مسابقات‌ارتش‌های جهان

روایت ایرج گزایی (از دوستان شهید هادی)

مسابقات قهرمانی باشگاه‌ها در سال ۱۳۵۵ بود. مقام اول مسابقات، هم جایزه نقدی می‌گرفت و هم به انتخابی کشور می‌رفت. ابراهیم در اوج آمادگی بود. مربیان می‌گفتند: «امسال در ۷۴ کیلوگرم، کسی حریف ابراهیم نیست.» مسابقات که شروع شد، ابراهیم همه را یکی یکی از پیش رو برداشت و با چهار گشتی به نیمه‌نهایی رسید. بعد هم با اقتدار به فینال رفت. تمام گشتی‌ها را هم با ضربه می‌کرد یا با امتیاز بالا، می‌برد. برای همین به رقیایم می‌گفتم مطمئن باشیید امسال ابراهیم از باشگاه ما میره تیم ملی. حریف پایانی او آقای «محمود ک.» بود. ایشان همان سال قهرمان مسابقات ارتش‌های جهان شده بود. قبل از گشتی، ابراهیم جلو رفت و با لیخند به حریفش سلام کرد و دست داد. حریف او چیزی گفت که متوجه نشدم، اما ابراهیم سرش را به علامت تأیید تکان داد. بعد هم حریف او جایی را بالای سالن بین تماشاگرها به او نشان داد.من هم برگشتم و نگاه کردم. دیدم پیرزنی تنها، تسبیح به‌دست، بالای سکوها نشستنه. نفهمیدم چه گفتند و چه شد، اما ابراهیم خیلی بد گشتی را شروع کرد. بعد هم مدام دفاع می‌کرد. آن قدر دفاع کرد که سه‌اخطاره شد و باخت! وقتی داور دست حریف را بالا می‌برد ابراهیم خوشحال بود! انگار خودش قهرمان شده بود! بعد هر دو گشتی گیر یکدیگر را بغل کردند. حریف ابراهیم از خوشحالی گریه می‌کرد. من از بالای سکوها پریدم پایین و با عصبانیت رفتم سمت ابراهیم، گفتم؛ «آخه این چه وضع گشتی بود؟ اگه نمی‌خوای گشتی بگیري بگو، ما رو هم معطل نکن!» ابراهیم رفت داخل رختکن. من از زور عصبانیت به در و دیوار مشت می‌زدم. نیم‌ساعتی که گذشت نشستم و کمی که آرام شدم، راه افتادم که بروم. جلوی در ورزشگاه هنوز شلوغ بود. همان حریف فینال ابراهیم با مادر و کلی از فامیل‌ها و رفقا دور هم ایستاده و خیلی خوشحال بودند.

یک‌دفعه همان آقا مرا صدا کرد. برگشتم و با اخم گفتم؛ «بله؟!» آمد سمت من و گفت؛ «شما رفیق آقا ابرام هستی؟ درسته؟» با عصبانیت گفتم؛ «فرمایش؟» بی‌مقدمه گفتم؛ «آقا عجب رفیق بامرامی دارید. من قبل از مسابقه به آقا ابرام شما گفتم شک ندارم من به شما می‌بازم او ما‌های ما رو داشته باش. مادر و برادرم بالای سالن نشستن. به کاری کن ما خیلی ضایع نشیم!» بعد ادامه داد؛ «رفیق تون هم سنگ نمود گذاشت. نمی‌دونم مادرم چقدر خوشحاله.» بعد هم گریه‌اش گرفت و گفت؛ «من تازه ازدواج کردم. به جایزه نقدی مسابقه هم خیلی احتیاج داشتم.» مانده بودم چه بگویم. گفتم؛ «رفیق، من اگه جای داش ابرام بودم، با این همه تمرین و سختی کشیدن، این کاررو نمی‌کردم. این کارها مخصوص آدم‌های بزرگی مثل ابراهیمه.»

مسابقه یک رزننده در مقابل والیبالیست‌های حرفه‌ای

روایت جمعی از دوستان شهید هادی

یک روز چند دستگاه مینی‌بوس برای بازدید از مناطق جنگی به گیلانغرب آمدند که مسئول آنها آقای داوودی، رئیس تربیت بدنی بود. آقای داوودی در دبیرستان، معلم ورزش ابراهیم بود و او را کامل می‌شناخت. ایشان مقداری وسائل ورزشی به ابراهیم داد و گفت هرطور صلاح می‌دانید مصرف کنید. بعد ادامه داد: «چند تا از بچه‌های هیات والیبالی تهران هم با ما هستن. نظرت برای برگزاری یه مسابقه چیه؟» ساعت سه عصر مسابقه شروع شد. پنچ نفر که سه نفرشان والیبالیست حرفه‌ای بودند، یک طرف ایستادند، ابراهیم هم به تنهایی در طرف مقابل ایستاد. تعداد زیادی هم تماشاگر بودند. ابراهیم طبق روال قبلی با پای برهنه و پاچه‌های پالازده و زیرپیراهنی، مقابل آنها قرار گرفت. به‌قدری هم خوب بازی کرد که کمتر کسی باور می‌کرد. باز آنها یک نیمه بیشتر نداشت و با اختلاف ۱۰ امتیاز به نفع ابراهیم تمام شد. بعد هم بچه‌های ورزشکار با ابراهیم عکس گرفتند. باورش‌ان نمی‌شد یک رزننده ساده، مثل حرفه‌ای‌ترین ورزشکارها بازی کند. ابراهیم به جز والیبالی در بسیاری از رشته‌های ورزشی فعال بود. برای تمرینات گشتی می‌خواست پاهایش را قوی کند، از میدان دررند یکی از بچه‌ها را روی کول خود گذاشت و تا نزدیک آبشار دولقو بالا برد! ابراهیم، فوتبال را هم خیلی خوب بازی می‌کرد. در پیینگ‌پنگ هم با دو دست و دو راکت بازی می‌کرد و کسی حریفش نبود.

## درخواست حاج میرزا اسماعیل دولابی از ابراهیم هادی



وقتی اسیر عراقی مات و مبهوت شد!
روایت علی‌مقدم (از هم‌زمان شهید هادی)

از شروع جنگ یک ماه گذشت. ابراهیم با حاج حسین و تعدادی از رقا به شهرک المهدی در اطراف سرپل ذهاب رفتند. آنجا سنگرهای پدافندی را در مقابل دشمن راه‌اندازی کردند. نماز جماعت صبح که تمام شد دیدم بچه‌ها دنبال ابراهیم می‌گرددند! با تعجب پرسیدم؛ «چی شده؟!» گفتند: «از نیمه شب تا حالا خبری از ابراهیم نیست!» من هم به همراه بچه‌ها، سنگرها و مواضع دیده‌بانی را جست‌وجو کردیم، ولی از ابراهیم خبری نبود! ساعتی بعد یکی از بچه‌های دیده‌بان گفت؛ «از داخل شیار مقابل، چند نفر به این سمت می‌آن!» این شیار، درست به سمت دشمن بود. بلافاصله به سنگر دیده‌بانی رفتم و با بچه‌ها نگاه کردیم. ۱۳۰ عراقی پشت سر هم درحالی‌که دستان‌شان بسته بود، به سمت ما می‌آمدند! پشت سر و آنها ابراهیم و یک دیگر از بچه‌ها قرار داشت! درحالی‌که تعداد زیادی اسلحه، نارنجک و خشاب همراه‌شان بود. هیچ‌کس باور نمی‌کرد ابراهیم به همراه یک نفر دیگر چنین حماسه‌ای آفریده باشد! ان هم در شرایطی که در شهرک المهدی مهمات و سلاح کم بود. حتی تعدادی از رزننده‌ها اسلحه هم نداشتند. یکی از بچه‌ها خیلی ذوق‌زده شده بود. جلو آمد و کشیده محکمی به صورت اولین اسیر عراقی زد و گفت؛ «عراقی مزدور!» برای لحظه‌ای همه ساکت شدند.

ابراهیم از کنار ستون اسرا جلو آمد. روبه‌روی جوان ایستاد و یکی‌یکی اسلحه‌ها را از روی دوشش به زمین گذاشت. بعد فریاد زد؛ «برای چی زدی تو صورتش؟!» جوان که خیلی تعجب کرده بود گفت؛ «مگه چی شده؟ اون دشمنه!» ابراهیم خیره به صورتش نگاه کرد و گفت؛ «ولا اون دشمن بوده، الان ولی اسیره. در ثانی، اینها اصلاً نمی‌دونن برای چی با ما می‌جنگن. حالا تو باید این طوری برخورد کنی؟!» جوان رزننده بعد از چند لحظه سکوت گفت؛ «ببخشید، من به کم هیجانی شدم!» بعد برگشت و پیشانی اسیر عراقی را بوسید و معذرت‌خواهی کرد. اسیر عراقی که با تعجب حرکات ما را نگاه می‌کرد، به ابراهیم خیره شد. نگاه متعجب اسیر عراقی، حرف‌های زیادی داشت!

درخواست حاج اسماعیل از شهید هادی

روایت امیرمنجر (از دوستان شهید هادی)

سال اول جنگ بود، به مرضی آمده بودیم. با موتور از سمت میدان سراسیاب به سمت میدان خراسان در حرکت بودیم. ابراهیم عقب موتور نشست‌ه‌بود. از خیابانی رد شدیم، ناگهان زد به پشتم و گفت؛ «امیر نگاره.» من هم سریع آمد کنار خیابان، با تعجب گفتم؛ «چی شده؟!»

گفت؛ «اگه وقت داری بریم دیدن یکی از بنده‌های خدا!» من هم گفتم؛ «باشه، کار خاصی ندارم.» با ابراهیم وارد یک خانه شدیم. چند بار یا‌الله گفت. وارد اتاق شدیم. چند نفری نشست‌ه بودند. پیرمردی با عبای مشکی و کلاه‌ی کوچک بر سر، بالای مجلس بود. به همراه ابراهیم سلام کردیم و در گوشه اتاق نشستیم. صحبت حاج آقا با یکی از جوان‌ها تمام شد. ایشان رو کرد به ما و با چهره‌ای خندان گفت؛ «آقا ابراهیم راه کم کردی؟ چه عجب از این طرف‌ها!» ابراهیم سر به زیر نشسته بود.

با ادب گفت؛ «شرمنده حاج‌آقا، وقت نمی‌کنیم خدمت برسیم.» همین‌طور که صحبت می‌کردند فهمیدم ایشان، ابراهیم را خوب می‌شناسد. حاج‌آقا کمی با دیگران صحبت کرد. وقتی اتاق خالی شد رو کرد به ابراهیم و با لحنی متواضعانه گفت؛ «آقا ابراهیم، ما رویه کم نصیحت کن!» ابراهیم از خجالت سرخ شده بود. سرش را بلند کرد و گفت؛ «حاج‌آقا تو رو خدا ما رو شرمنده نکنید، خواهش می‌کنم اینطوری حرف نزنید!» بعد گفت؛ «ما اومده بودیم شما رو زیارت کنیم. ان‌شاء‌الله در جلسه هفتگی خدمت می‌رسیم.»

بعد بلند شدیم، خداحافظی کردیم و از اتاق بیرون رفتم. بین راه گفتم؛ «ابراهیم! این بنده خدا رویه کم نصیحت می‌کردی. سرخ و زرد شدن نداشت‌گه!» با عصبانیت پرید تو حرم و گفتم؛ «چی می‌گی، تو اصلاً این آقا و شناختی؟!» گفتم؛ «نه، راستی کی بود؟!» جواب داد؛ «این آقای یکی از اولیای خداست. اما خیلی هانمی‌دونن.» ایشان حاج میرزا اسماعیل دولابی بود. سال‌ها گذشت تا مردم حاج‌آقای دولابی را شناختند. تازه با خواندن کتاب «طوبی‌مجتب» فهمیدیم که جمله ایشان به ابراهیم چه حرف بزرگی بوده‌است.





روایت مجله آمریکایی کردال از سیاست خارجی دولت شهید رئیسی

## مهار ایران دیگر ممکن نیست

**[فرشته کیانی] ثبات سیاسی و آرامش کشور پس از ماجرای شهادت رئیس جمهوری**

و وزیر امور خارجه مورد توجه جهانیان قرار گرفته است. بسیاری از رسانه‌ها و اندیشکده‌های غربی در روزهای اخیر تأکید کرده‌اند با شهادت رئیس جمهوری و وزیر امور خارجه تغییری در سیاست‌های کلان نظام به خصوص در حوزه مسائل منطقه‌ای رخ نخواهد داد. نشریه آمریکامشهور کردال نیز در مطالب مختلفی به بازخوانی سیاست خارجی دولت شهید رئیسی، نقش شهید امیرعبداللهیان در نفوذ منطقه‌ای ایران و ثبات ایران با وجود شهادت رئیس جمهوری پرداخته است که در ادامه بخش‌هایی از آنهاذکر می‌شود.

**سیاست خارجی ایران قد رتمندو تغییر ناپذیر است**

مجله آمریکایی کردال (Cradle) در مطلبی با عنوان «تداوم سیاست خارجی ایران پس از ابراهیم رئیسی» نوشت: «از دست دادن رئیس جمهوری و دیپلمات ارشد، ممکن بود آزمون حیاتی برای جمهوری اسلامی باشد، با این حال به نظر می‌رسد سیاست خارجی ایران با نهادهای قوی و اتحاد‌های استراتژیک قدرتمند، ثابت و تسلیم‌ناپذیر باقی است.» این نشریه در ادامه آورده: «در سال‌های اخیر، گرایش سیاست خارجی ایران به سمت شرق تثبیت شده است. اعتماد به غرب با خروج یک‌جانبه دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، از توافق هسته‌ای در سال ۲۰۱۸ از بین رفت و تحریم‌ها همکاری تهران را با شرکای آسیایی و جهان جنوب تثبیت کرد. همچنین تحولات اخیر در عرصه بین‌المللی، جمهوری اسلامی را ناگزیر از تبدیل شدن به بازیگری فعال کرد تا موقعیت استراتژیک خود را در نظم نوین چندقطبی جهانی حفظ کند. خروج واشنگتن از توافق هسته‌ای نشان داد که حق با آیت‌الله‌خامنه‌ای، رهبر جمهوری اسلامی، بود که در اولین سخنرانی خود پس از توافق، درباره آن تردید داشت. زمانی که ابراهیم رئیسی در سال ۲۰۲۱ رئیس جمهوری ایران شد، این اعتقاد که نمی‌توان به آمریکا اعتماد کرد، بیشتر قوت گرفت. از آن زمان به بعد، جمهوری اسلامی با این فرض پیش رفت که غرب، با وجود اظهارات آمریکا درباره بازگشت به توافق هسته‌ای، اقدام متقابل سودمندی که به نفع تهران باشد، انجام نخواهد داد.»

**توجه دولت شهید رئیسی به تحولات نظم جهانی**

کردال افزود: «نظم جهانی در حال دگرگونی است. در دوره ابراهیم رئیسی، ایران نفوذ و جایگاه خود را در صحنه جهانی گسترش داد. ایران اولین کشور در غرب آسیا بود که در سال ۲۰۲۳ به سازمان همکاری شانگهای (SCO) پیوست و با کشورهایی مانند روسیه، چین و ۶ کشور دیگر آسیایی که در موقعیت استراتژیک قرار دارند، همکاری‌های گسترده‌ای را آغاز کرد. همچنین ایران سال گذشته به پیمان «بریکس» پیوست تا نقشی مهم‌در شکل‌دهی ساختارها و همکاری‌های چندجانبه‌ایفا کند. با وجود تحریم‌های سنگین غرب، ایران برای امضای توافقنامه‌های بزرگ پاپکن ومسکوتلاش را کرد. از جمله این تلاش‌ها امضای توافقنامه همکاری استراتژیک ۲۵ ساله با چین در سال ۲۰۲۱ بود، که به دنبال آن توافق تجارت بین ایران و چین بین سال‌های ۲۰۲۱ تا ۲۰۳۳ به شکل چشمگیری گسترش یافت.»

**سیاست خارجی انعطاف‌پذیر نهادهای ایران**

این نشریه ادامه داد: «نهادینه شدن سیاست خارجی باعث شد ایران در برابر شوک‌هایی مانند فقدان رئیس دولت و وزیر امور خارجه مقاومت کند. دولتی که سیاست خارجی آن به جای افراط به ثبات نهادها بستگی دار، انعطاف‌پذیرتر است، چراکه خطوط کلی سیاست خارجی از منافع این نهادها نشأت می‌گیرد که اساساً منافع دولت است. با توجه به این واقعیت، چندین تحلیلگر غربی به این نتیجه رسیده‌اند که پس از رئیسی و حسین امیرعبداللهیان، تغییر چشمگیری در سیاست خارجی ایران ایجاد نخواهد شد. سمت و سوی سیاست خارجی کنونی ایران نه تنها بر اساس پیشینه‌ایدئولوژیک جمهوری اسلامی، بلکه بر اساس منافع واقع‌گرایانه دولت شکل می‌گیرد که ادامه‌رویکرد ابراهیم رئیسی را ایجاد می‌کند.»

## بعد از جنایت رفح اتحادیه اروپا هم بالاخره به فکر حقوق بشر افتاد

**[راضیه زرگری] بعد از شب خون و آتش در رفح و نمایش توحش جلادهای صهیونیست در حمله شبانه به چادرهای پناهمجویان که دست‌کم ۵۰ فلسطینی را به شهادت رساند و سبب زنده زنده سوزاندن چند کودک بی‌گناه در آتش شد، حملات رژیم اسرائیل در رفح و دیگر نقاط غزه ادامه دارد. یکشنبه شب جهان نظاره‌گر جنایت فجیع صهیونیست‌ها در اردوگاه آوارگان فلسطینیان در رفح بود که واکنش‌های گسترده‌ای به دنبال داشت؛ به طوری که شورای امنیت سازمان ملل بواسطه «حمله مرگبار» اسرائیل به رفح در غزه، روز سه‌شنبه از تشکیل جلسه اضطراری خبر داد.**

**بالاخره اتحادیه اروپا هم به فکر حقوق بشر افتاد**

علاوه بر این وزرای خارجه اتحادیه اروپا نیز برای نخستین بار درباره تحریم رژیم اسرائیل در صورت تخطی آن از حکم دیوان بین‌المللی دادگستری درباره توقف فوری عملیات نظامی در رفح، مذاکرات «مهمی» انجام دادند. به نوشته ایرنا به نقل از پولیتیکو، مایکل مارتین وزیر خارجه ایرلند بعد از نشست شورای امور خارجه این اتحادیه گفت: «دلیل وجودی اتحادیه اروپا قوانین بین‌المللی بشردوستانه و احترام به حقوق بشر است و اکنون اتفاقات جاری به ویژه باتوجه به شهادت بسیاری از افرادی که گناه در یکشنبه شب رفح، این موضوع را به شدت مورد توجه قرار داده است.»

**آتر و: خروج اجباری حدود یک میلیون آواره فلسطینی از رفح طی سه هفته**

به گزارش بی‌بی‌سی، اژانس سازمان ملل متحد برای پناهندگان فلسطینی (آتروا) اعلام کرد حدود یک میلیون نفر در سه هفته گذشته مجبور به خروج از رفح شده‌اند. UNRWA در صفحه مجازی خود نوشت: «در رفح دیگر هیچ جای امنی وجود ندارد. با کمبود غذا و آب، انبوه زباله و شرایط به شدت نامناسب زندگی، وضعیت روزبه‌روز



### گزیده اخبار

**حملات جنون‌آمیز به رفح؛ از چادرهای آوارگان**

**تاقبرستان‌ها**

با ادامه بمباران‌ها و حملات توپخانه‌ای و هوایی ارتش اشغالگر، آوارگان به‌ویژه در غرب رفح وضعیت هولناکی دارند و بسیار وحشت‌زده هستند. در همین حال اشغالگران به‌روی تمام افرادی که در جنوب و غرب رفح در حال فرار بودند به‌ویژه از منطقه الطیاره به سمت شرق، تا اطراف زعرب، خیابان قدس، خیابان امتداد زعرب، خیابان الزر، محله طباسی، بریکه، زعرب، فوگو، حجازی، و بانک فلسطین آتش گشودند و آنها را هدف تیراندازی قرار دادند. همزمان با آن کوادکوپترهای ارتش اشغالگر در کنار نیروی توپخانه‌ای این رژیم به خانه‌های فلسطینی‌ها در غرب رفح حمله کردند. اشغالگران حتی به گورستان‌ها نیز رحم نکردند و نظامیان این رژیم به قبرستان زعرب در غرب شهر رفح یورش بردند و اقدام به نیش قبور کردند. /تسنیم

**روایت گاردین از جنایت هولناک اسرائیل در رفح**



**[میراث رئیسی چراغ‌راه آیندگان است**  
مجله کردال در مطلبی با عنوان «میراث رئیسی چراغ‌راه آیندگان است»، نوشت: «دوره سه‌ساله ریاست جمهوری ابراهیم رئیسی در ایران، به عنوان یک قدرت پایدار منطقه‌ای، تأثیر ماندگاری در سال‌های آینده خواهد داشت. او به درک عمیقی از دیدگاه آیت‌الله خمینی در مورد ولایت فقیه که برای حکومت اسلامی حیاتی بود، دست یافت. از این رو، بر این اعتقاد بود که تبعیت کامل از مقام رهبری برای عملکرد هماهنگ نظام ضروری است. رئیسی آشکارا اقدامات و سیاست‌های خود را مرهون رهنمودهای مقام رهبری می‌دانست. این بدان معنا بود که رخوت دولت به دلیل مسائل بی‌وقفه جناحی از بین رفت. سرعت سراسم‌آوری که تهران می‌توانست برنامه هسته‌ای خود را با مقاومت در برابر فشار واشنگتن وبروکسل پیش ببرد، گواه این موضوع بود.»

**تدبیر دولت رئیسی در برابر آمریکا**

کردال ادامه داد: «از منظر بلندمدت، یکی دیگر از تغییرات بزرگ در وضعیت پیرامون ایران، پذیرش ضمنی واشنگتن است که تهران می‌تواند عامل ثبات وامنیت منطقه‌ای به سمت شرق تثبیت شده است. اعتماد به غرب با خروج یک‌جانبه دونالد ترامپ، مذاکراتی بین مقامات ارشد آمریکا و ایران هفته گذشته در عمان انجام شد که اولین گفت‌وگو از این دست پس از حملات موشکی ایران و اسرائیل بود. اما گفت‌وگو با آمریکا میدان مین است. باتوجه به تاریخ پر فراز و نشیب خصومت میان ایران و آمریکا، این واقعیت که آنها تحت هدایت ابراهیم رئیسی به «شرایط جدید» رسیده‌اند، میراثی سیاسی را رقم زد.»

**مقاومت عقلانی وسیلی تاریخ‌ی به اسرائیل**

این نشریه نوشت: «خبرگزاری نوزنیوز ایران توصیف مناسبی از پیوند حیاتی راهبردهای دیپلماتیک ایران و نیازهای میدان نبرد محور مقاومت تحت نظارت رئیسی یعنی «مقاومت عقلانی» ارائه کرد. به هر حال، واقعیت ژئواستراتژیک این است که اگر امروز اسرائیل احساس می‌کند سبلی خورده است، ایران مستول آن است. رئیسی دریافت که قدرت سخت به تنهایی نمی‌تواند بحران پیش رو را حل کند و اهمیت قدرت نرم تجسم‌یافته در فرهنگ و ارزش‌های ایران را درک کرد که از طریق آن می‌توان اعتماد به وجود آورد و مخاطبان منطقه‌ای و بین‌المللی را جذب کرد. انزجار از جنگ در رویکرد رئیسی بدیهی است که به نوبه خود «قدرت نرم» ایران را تغییر داده است. رئیسی عمیقاً فهمید که قدرت چیزی جز توانایی تأثیرگذاری بر دیگران برای به دست آوردن آنچه می‌خواهید نیست. مسیر مذاکرات ایران و آمریکا در عمان حتی پس از درگذشت ابراهیم رئیسی و حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه و دیپلمات برجسته دوران معاصر، قابل مشاهده خواهد بود. تهران چه به‌طور مستقیم و چه غیرمستقیم به تمامی فرایندهای حیاتی منطقه متصل است.»

**مهار ایران دیگر ممکن نیست**

کردال در ادامه با بیان اینکه ندیس فرانسیس، رئیس مجمع عمومی سازمان ملل متحد، اعلام کرده‌است که این نهاد بین‌المللی مراسم یادبود ابراهیم رئیسی و حسین امیرعبداللهیان را سی‌ام ماه می برگزار خواهد کرد، گفت: «حتی آمریکا نیز متوجه شده است که مهار ایران دیگر ممکن نیست، استفاده از زور علیه آن نتیجه معکوس دارد و نادیده گرفتنش هم اشتباه است. پیش ابراهیم رئیسی در اینجا نهفته است. با پیش‌بینی اینکه منطقه برای تغییر آماده می‌شود، او روابط ایران با همسایگانش را به‌عنوان هسته اصلی دیپلماسی خود در اولویت قرار داد. جای تعجب نیست که امارات به دنبال تغییر موقعیت نیروهای آمریکایی علیه ایران در پایگاه‌های آمریکایی در خاک خود است و بحرین، یکی دیگر از سردمداران توافقنامه ابراهیم، با وجود اتهامات گذشته علیه تهران برای تحریک ناآرامی در میان جمعیت اکثریت شیعه، علاقه خود را برای عادی‌سازی روابط با ایران نشان می‌دهد.»



روزنامه انگلیسی گاردین نوشت: حمله هوایی (رژیم) اسرائیل که باعث آتش‌سوزی در چادرهای آوارگان فلسطینی در رفح شد، بر اساس آنچه پزشکان اعلام کرده‌اند باعث شهادت ۵۰ نفر شده است. این درحالی است که تصاویری از کودکانی که سوخته و اعضای بدن‌شان تکه‌تکه شده است محکومیت رهبران جهان را برانگیخت و مذاکرات آتش‌بس را به خطر انداخت. /ایرنا

**بلژیک ۳۰ جنگنده اف-۱۶ در اختیار اوکراین می‌گذارد**

در جریان سفر رئنسکی به بلژیک و دیدار وی با «الکساندر دی کرو» نخست‌وزیر بلژیک، دو طرف یک توافقنامه امنیتی را به امضا رساندند که شامل تحویل ۳۰ جت جنگنده اف-۱۶ تا سال ۲۰۲۸ به کی‌یف می‌شود. /ایرنا

**لهستان: نباید احتمال اعزام نیرو به اوکراین را رد کنیم**

«رادوسواف شیکوورسکی» وزیر امور خارجه لهستان در مصاحبه‌ای خاطر نشان کرد که لهستان نباید اعزام نیرو به اوکراین را رد کند اما او مشخص نکرد که سربازان کشورش در این میان چه نقشی دارند. شیکوورسکی در پاسخ به این سوال که آیا لهستان آماده اعزام نیرو به اوکراین است، گفت: «نباید آن را رد کنیم. باید بگذاریم پوتین در مورد اهداف‌مان حدس بزند». /اپسنا

**تظاهرات در تایوان**

**در اعتراض به افزایش اختیارات مجلس**

مردم تایوان در اعتراض به احتمال تصویب قوانین اصلاحی بحث برانگیز که نظارت پارلمان بر ساختار اجرایی را بیشتر می‌کند، در خیابان‌ها دست به اعتراض زدند. ناراضیانی از این اقدامات پیشتر باعث درگیری‌های خشونت‌آمیز در داخل پارلمان و برخی از بزرگ‌ترین اعتراضات تایوان شده است. این اتفاق یادآور جنبش دانشجویی گل آفتابگردان در سال ۲۰۱۴ است؛ زمانی که معترضان پارلمان را تصرف کردند و مانع از تصویب یک پیمان تجاری با چین شدند. /ایرنا

**حمایت رئیسی جمهور لتونی از حمله اوکراین**

**به خاک روسیه**

«ادگار س رینکوپکس» رئیس‌جمهور لتونی در مصاحبه با سی‌ان‌ان بیان کرد: «هیچ دلیلی برای جلوگیری از اوکراین در حمله به روسیه وجود ندارد. چرا که اگر اوکراین شکست بخورد، امنیت ما در جهت منفی تحت تأثیر قرار خواهد گرفت؛ بنابراین ما نمی‌خواهیم مجدداً شاهد دوران سیاه تاریخ باشیم». /ایرنا

**اعتراف رسمی اسرائیل به خسارات گسترده**

**در شهرک‌های شمالی**

وزارت جنگ رژیم صهیونیستی به خسارات هنگفت در شهرک‌های شمالی اراضی اشغالی در مرز با لبنان اذعان کرده و از تلفات گسترده و خسارت‌های بزرگی که به ساختمان‌ها تجهیزات و زیرساخت‌های این رژیم در شمال فلسطین اشغالی وارد شده صحبت می‌کند. رسانه‌های صهیونیستی اعلام کردند که حزب‌الله بیش از ۳۰۰۰ موشک به سمت جبهه شمالی اسرائیل شلیک کرده و اکثر شهرک‌هایی که ساکنان آن فرار کرده‌اند، در شرایط فاجعه‌باری به سر می‌برند. به عنوان مثال، در شهرک المناره ۱۳۰ ساختمان از ۱۵۵ ساختمان متعلق به شهرک نشینان، علاوه بر بسیاری از ساختمان‌های عمومی تخریب شده است. /تسنیم

**مقتدی صدر: سفیر آمریکا را اخراج کنید!**

مقتدی صدر رهبر جریان صدر عراق در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: اسرائیل با وقاحت و بی‌عدالتی و در سایه حمایت و همراهی آمریکای رو به زوال، به دنبال گسترش اشغال شرق و غرب فلسطین است. بر همین اساس من تکرار می‌کنم که خواهان اخراج سفیه آمریکا (استفاده از واژه «سفیه» به جای «سفیر» به‌طور عامدانه از سوی مقتدی صدر صورت گرفته است) از عراق و بستن سفارتخانه آن در کشور با روش‌های دیپلماتیک و بدون خونریزی هستم تا بدین گونه نشان دهیم که شخصیت ما در برابر تروریسم و قیحانه‌ان‌ان جنگ طلب و زورگو نیست. /اپسنا

**رهبر معترضان ارمنستان؛ رقیب تازه پاشینیان**

باکرات گالستانیان، اسقف ارمنستانی ساکن در مناطق تاووش که به تازگی از ارمنستان تحویل جمهوری آذربایجان شد و اعتراضاتی را در مخالفت با این واگذاری رهبری می‌کند، گفت موقتاً جایگاه مذهبی خود استعفا کرده تا نامزد نخست‌وزیری شود و با «نیکول پاشینیان» رقابت کند. /اپسنا

## خبر اول

## واکنش چهره‌های معروف به قتل‌عام در رفح

جنایت جدید اسرائیل و بمباران چادرهای آوارگان در شمال غرب شهر رفح که دست‌کم به شهادت ۴۵ غیرنظامی فلسطینی منجر شده، به‌شدت مورد انتقاد سلبریتی‌های غربی ازجمله خوانندگان، بازیگران و دیگر شخصیت‌های شناخته‌شده قرار گرفته و این افراد با استفاده از تریبون‌های مختلف خشم و نفرت خود را نسبت به جنایات مداوم اسرائیل ابراز کرده‌اند.

به گزارش ایسنا، «الیسا» خواننده لبنانی که به‌عنوان پر فروش‌ترین هنرمند زن عرب در خاورمیانه شناخته می‌شود، در صفحات اجتماعی خود نوشته: «تصاویر و صدا‌های رفح هرگز از ذهن من خارج نخواهد شد. بشریت دیروز مُرد و از ۷ اکتبر مرده است. خداوندا، دعا‌های ما و آنچه می‌خواهیم کافی نیست. به این مردم و کودکان رحم کن و به فلسطین رحم کن. این چه جرمی است؟ آیا این دموکراسی است که آنها به جهان صادر می‌کنند؟»

«لی آن» خواننده و هنرپیشه بریتانیایی نیز تصویری را در اینستاگرام خود منتشر کردکه روی آن نوشته بود:«همه چشم‌ها به رفح!» و در توضیح آن نوشت: «#آتش بس. «یسرا» بازیگر مصری در پستی در شبکه اجتماعی X ایکس نوشت: «از همه می‌خواهم که در مبارزه مردم فلسطین برای آزادی و عدالت در کنار آنها بایستند.»

«میریام فارس» خواننده لبنانی نیز از طرفدارانش خواست برای کودکان بی‌گناه دعا کنند: «امشب همه دعا‌هایمان را برای ارواح قربانیان و کودکان بی‌گناه متحد کنیم.»

«مایا دیاب» خواننده لبنانی هم نوشت: «واژگان در مقابل آنچه در رفح با سکوت و حشنتاک تمام جهان می‌بینیم ناتوان است.»

«هیفا وهبی» خواننده و بازیگر لبنانی هم در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «هیچ احساس یا کلمه‌ای نمی‌تواند آنچه را که اتفاق افتاده توصیف کند. قلب ما به درد آمده است، قلب ما با فلسطین است.»

«راغب علامه» خواننده معروف لبنانی در واکنشی خشمگین گفت: «چه زمانی چنانیکاران نازی اسرائیل از خون کودکان و غیرنظامیان بی‌گناه سیر خواهند شد؟ تاجه زمانی قرار است جامعه بین‌المللی از لایه صهیونیستی هراس داشته باشد؟» «بلا حدید» مدل فلسطینی-آمریکایی نیز چندین استوری در اینستاگرام به اشتراک گذاشت و حمله اسرائیل به رفح را محکوم کرد.

### همه چشم‌ها به رفح

فاجعه سوختن شماری از فلسطینی‌ها در پی حمله روز گذشته اسرائیل به رفح، واکنش افشار مختلف جامعه ازجمله هنرمندان را به دنبال داشت.

برخی از سینماگران ازجمله پیمان معادی و سحر دولت‌شاهی پستی از یونیسف را منتشر کردند که آماری از وضعیت کودکان آواره، زخمی و کشته‌شده را در نوار غره و رفح نشان می‌دهد. سعید روستایی نیز عکس‌های یک پست خارجی را بازنشر داده که نسبت به این فاجعه و سکوت جهانی واکنش داشته است.

بسیاری دیگر از چهره‌های هنری چون حامد بهداد، روح‌الله حجازی، کامران حجازی، صابر ابور، پوران درخشنده، رامبد جوان، یوسف حاتم‌کیا، محمد حسین قاسمی، علی مردانه، صدف استهبندی، کاظم دانشی، عباس جمشیدی‌فر، میلاد کی‌مرام، الهه حساری، ارسلان قاسمی، آریتا موگویی، حسین سلیمانی، نیما جاودی، مجیدرضا مصطفوی، مجیدرضا مطلبی، توج اصلانی، رضا گوران، رامتین لوفای، دبیبا زاهد، علی صالحی، ندا جبرئیلی، ابوالفضل صفاری، حسین دوماری، الناز ملک، علیرام نورایی، نوید محمودی، منیژه حکمت، مازیار لیرستانی، بهرنگ علوی، الناز حبیبی، اسدالله یکتا، مریم بوانی، حسین مهری تصویری مشترک را با عنوان «همه چشم‌ها به رفح» منتشر کرده‌اند.

## پرده نقره‌ای

## دوروز تعطیلی سینماهای کشور

سینماهای کشور دوشنبه و سه شنبه ۱۴ و ۱۵ خرداد به مناسبت سالروز رحلت امام خمینی (ره) تعطیل خواهند بود. به گزارش هنرآنلاین، محمدرضا صابری، سخنگوی انجمن سینماداران، می‌گوید که تمام سینماهای کشور روزهای دوشنبه و سه‌شنبه، ۱۴ و ۱۵ خردادماه همزمان با فرارسیدن سالگرد رحلت بنیانگذار انقلاب اسلامی و نیز قیام ۱۵ خرداد، به‌طور کامل تعطیل هستند و اکران فیلم‌ها از صبح روز ۱۶ خرداد از سرگرفته خواهد شد. هم‌اکنون فیلم‌های «تگراس ۳»، «قله‌ک»، «تمساح خونی»، «مست عشق»، «بی‌بدن»، «سال گربه»، «تاوان» و «نیلگون» روی پرده سینماها هستند. در گروه هنر و تجربه نیز فیلم‌های «روز مات»، «عروسک»، «همسایه شما زهره»، «زنانی که با گرگ‌ها دویده‌اند»، «قوی دل» و «اتاق فرار» در حال اکران هستند.

## چعبه جادو

## چراپخش سریال «بدل» متوقف شد؟

با وجود اعلام پخش سریال «بدل» از سوی کارگردان و پایگاه اطلاع‌رسانی سیما، اما همچنان پخش این مجموعه تلویزیونی متوقف است. به گزارش خبرگزاری تسنیم، سریال «بدل» که بعد از توقف چند روزه برنامه‌های طنز تلویزیون به دلیل شهادت آیت‌الله رئیسی، به‌گفته کارگردانش علیرضا مسعودی قرار بود از ابتدای هفته نمایش خود را ادامه دهد، هنوز روی آنتن نرفته است. اتفاقی که موجب شده سیمافیلم در بیانیه‌ای دلیل ادامه توقف پخش این سریال را رسانه‌ای کرده و از موکول شدن آن به بعد از ماه‌های محرم و صفر خبر دهد. سیمافیلم در این زمینه اظهار داشته‌که ادامه پخش طنز تلویزیونی «بدل» به دلایلی مانند سوگواری شهدای خدمت، در پیش بودن ایام رحلت بنیانگذار انقلاب اسلامی، تلاقی ساعت پخش سریال با مسابقات فوتبال یورو ۲۰۲۴ و همچنین در پیش بودن ماه‌های محرم و صفر به زمانی مناسب در ماه‌های آینده موکول شده است.

## گالی

## آفرینش از نگاه نقاشی و مجسمه

نمایشگاه گروهی نقاشی و مجسمه با عنوان «آفرینش» در گالی سیحون برگزار می‌شود. به گزارش هنرآنلاین، نمایشگاه گروهی نقاشی و مجسمه با عنوان «آفرینش» از روز جمعه ۱۱ خرداد ماه از ساعت ۸ تا ۸ شب در گالی سیحون برگزار خواهد شد. در این نمایشگاه که به کوشش زهرا شفیعی جمع‌آوری شده، آثاری از نقاش‌ها و مجسمه‌سازهایی چون صادق ادم، زهرا پرکا، نعیمه رزاقی، لیلا شوقی، لیلی عامری، فخرالدین کاکاوند، سمانه لیاقت، هادی محبعلی، بهناز محمد‌هادی، مینا نادری و زینب نیکچه به نمایش درخواهند آمد. نمایشگاه «آفرینش» تا روز چهارشنبه ۲۳ خرداد ادامه خواهد داشت.

## هنری شمرند

www.shahrvand-newspaper.ir



## شهروند بررسی می‌کند: دولت شهید رئیسی در حوزه فرهنگ و هنر چه میراثی از خود به جای گذاشت؟!‌

# چراغ‌پر نور فرهنگ و هنر در دولت مردمی

📌  **[شهروند]**  اصولا تکانون رسم بر این بوده که کارنامه دولت‌های مختلف در هفته‌های پایانی دوران کاری آن دولت‌ها ارزیابی شود. اما دولت سیزدهم- مانند موانع و مرزهایی که در عمر سه‌ساله‌اش سعی کرد پشت سر بگذارد- در این زمینه هم یک دولت خاص بود و به‌خاطر حادثه‌ای که در آخرین روز اردیبهشت‌ماه برای آقای رئیس‌جمهور و همراهانش رخ داد، تنها بعد از گذشت هزار روز به بوته محک و ارزیابی مردم و کارشناسان حوزه‌های مختلف گذاشته می‌شود. مطلبی که در پی می‌آید، به این بهانه تنظیم شده است که شمایی کلی از دستاوردهای فرهنگی دولت سیزدهم را به‌دست دهد؛ دولتی که از آغازین روز با شعار «عدالت فرهنگی» وارد ساختمان پاستور شد و در تمام هزار روزی هم که بر سر کار بود، تلاش کرد این کلیدواژه را سرلوحه و سرمشق تمام اهداف و فعالیت‌هایش قرار دهد. با این حال، اینکه آیا این هدف به‌طور کامل محقق شده یا نه؛ و البته اینکه میزان موفقیت در حصول به این هدف در چه اندازه‌ای بوده؛ حکایتی دیگر است- که این مطلب می‌کوشد بر رویایی از آن به‌طور گذرا نوری تابانده و روشنش سازد. با اینکه هر تحلیلی با هر دیدگاهی در این زمینه قادر به کتمان این پیش‌فرض نخواهد بود که آیندگان، دولت ابراهیم رئیسی را از نظر فرهنگی با کلیدواژه «عدالت فرهنگی» به یاد خواهند آورد؛ رویکردی که او در دولت هزار و چند روزه‌اش از همان ابتدا وعده داد، دنبال کرد و در نهایت به مثابه میراثی وزین برای تمام دولت‌های پس از خود به یادگار گذاشت تا نقشه راهی ابدی در حوزه فرهنگ و هنر و رسانه حاصل آمده باشد.

شود. دیدار با هنرمندان و اهالی فضل و فرهنگ هم- برای دیده شدن هنرمندان ممتازی که کمتر مورد توجه قرار گرفته‌اند- یکی دیگر از عوامل تحقق عدالت فرهنگی بود. دیدارهای صمیمی رئیس‌جمهور شهید با هنرمندان در سه سال گذشته باعث شد تا مسائل و مشکلات مختلفی چون تقویت اقتصاد هنر، مشکل بیمه و اجاره‌خانه هنرمندان پیشکسوت، کم‌توجهی به هنرهای سنتی و موسیقی نواحی و سایر مسائل از این‌دست مورد بررسی قرار گیرند.

### مسکن هنرمندان

یکی دیگر از اتفاق‌های مهم در دولت مردمی، افزایش تعداد اعضای صندوق اعتباری هنر به ۱۰۳ هزار نفر است که هم‌اکنون از تعداد کل اعضای صندوق ۱۱ هزار و ۷۹۵ نفر را هنرمندان سینمایی، ۱۹ هزار و ۳۳۳ نفر فعالان حوزه موسیقی، ۱۶ هزار و ۷۲۶ نفر هنرمندان نمایشی، ۱۵ هزار و ۱۶۹ نفر از گروه نویسندگان، ۹ هزار و ۷۱۵ نفر فعالان حوزه قرآن و عترت، ۹ هزار و ۸۸۰ نفر روزنامه‌نگاران، ۲۰ هزار و ۴۳۵ نفر هنرمندان حوزه تجسمی و ۵۱۷ نفر را فعالان فرهنگی تشکیل می‌دهند که از این تعداد بیشترین فراوانی به‌ترتیب به رشته‌های تجسمی، موسیقی و نمایشی مربوط می‌شود. پیگیری مسکن هنرمندان یکی دیگر از اقدامات بارز دولت مردمی بود که به خوبی پیش رفته و حتی ساخت این واحدها نیز آغاز شده است. صندوق اعتباری هنر امسال برای نخستین مرحله برای مسکن اهالی هنر و رسانه تفاهنامه‌های را با وزارت راه منعقد کرد و به همه اعضا اعلام کرد برای مسکن در سایت مربوطه ثبت‌نام کنند- که از این تعداد بیش از پنج‌هزار نفر ثبت‌نام کردند. قرار است مرحله دوم ثبت‌نام مسکن هنرمندان هم به‌زودی اعلام شود.

### جشنواره‌ها و نمایشگاه‌های جدید

در سال جاری دو جشنواره جدید به تقویم رویدادهای فرهنگی و هنری کشور اضافه شده؛ یکی جشنواره بین‌المللی فیلم دینی رضوان و دیگری جشنواره هنر معماری فجر است که به‌ترتیب در آبان و بهمن‌ماه سال جاری نخستن دوره خود را تجربه خواهند کرد. جشنواره بین‌المللی فیلم دینی رضوان که از دل جشنواره بین‌المللی فرهنگی- هنری امام رضا(ع)، متولد شده و برای نخستین بار آیین پایانی آن در آبان ۱۴۰۳ برگزار می‌شود، جشنواره هنر معماری ایران هم به سید جشنواره‌های فجر اضافه شده که قرار است دور نخست آن به‌صورت ملی برگزار شود تا با تجربه‌های حاصل از این دور، شاهد برگزاری بین‌المللی آن در سال‌ها و دوره‌های پیش‌رو باشیم. اتفاق مهم دیگری نیز که در حوزه فرهنگ رقم خورد، احیای نمایشگاه رسانه‌های ایران آن هم پس از شش سال بود که با حضور حداکثری اهالی رسانه برگزار شد.

### تولیدات مشترک سینمایی

با توجه به فرهنگ و تاریخ مشترک میان ایران و کشورهای همسایه توسعه دیپلماسی فرهنگی با همسایگان و کشورهای واقع در قلمرو فرهنگی جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان یکی دیگر از اولویت‌های حوزه فرهنگ و هنر در دولت سیزدهم دنبال شد، تا این قلمرو بزرگ خارج از جغرافیای سیاسی همچنان به دوام و بقای خود ادامه دهد. ساخت تولیدات مشترک سینمایی یکی از وعده‌های مهم وزیر ارشاد دولت بود که ساخت فیلم سینمایی «اقبال لاهوری» با مشارکت ایران و پاکستان و فیلم سینمایی «حکیم نظامی» با همکاری ایران و جمهوری آذربایجان نمونه بارز تحقق این هدف است.

### حمایت از تولیدات فاخر

در کنار همه وعده‌ها حمایت از تولیدات ارزشمند و فاخر جزو رویکردهای کلان دولت مردمی بوده- که بارها به صراحت اعلام شده است. آثاری که در جشنواره‌های فجر سه سال گذشته روی پرده‌های سینما، سالن‌های تئاتر و کنسرت‌های موسیقی رفته و منجر به استقبال کم‌نظیر مردم- به‌رغم شرایط اقتصادی و روانی حاصل از شیوع کرونا- شدند، نشان از همین رویکرد دارد. رکوردشکنی‌های مختلف در عرصه اقتصاد هنر نیز جلوه دیگری از این رویکرد است که خود را در سه سال اخیر در دستاوردهایی چون فروش هزار و چندمیلیارد تومانی سینما و استقبال چندده میلیاردی از تئاترهای روی صحنه به‌منصه ظهور رسانده است. اینها همه میراث ماندگار دولت جوان ابراهیم رئیسی در عمر سه‌ساله‌اش بوده که می‌تواند روشنگر مسیر دولت‌های آینده برای حفاظت از میراث این شهید باشد.

در حدود ۱۰ روزی که از شهادت سید ابراهیم رئیسی و یارانش می‌گذرد، بیراه نیست اگر بگوییم که تقریبا تمام خبرگزاری‌هایی که کارنامه دولت سیزدهم را در حوزه فرهنگ و هنر به ارزیابی ننشسته‌اند، بیشترین اشاره و تأکیدشان بر ترکیب «عدالت فرهنگی» بوده- که از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم سرلوحه اقدامات و فعالیت‌های دولتمردان بوده است. رویکردی که جلوه‌اش را در سه سال اخیر در اموری چون گسترش آموزش‌های رایگان، حمایت از تولیدات ارزشمند در تمامی بخش‌های فرهنگی و هنری، توزیع میزبانی رویدادها و جشنواره‌های فرهنگی در استان‌های مختلف و استفاده از ظرفیت‌های خاص مناطق مختلف در برگزاری رخداد‌های گوناگون، احیای نمایشگاه مطبوعات و تغییرات و تحولاتی که در جشنواره‌های فجر به‌وجود آمده به‌وضوح دیده‌ایم و همه این‌ها در کنار هم موجب شده‌اند تصویر رئیس‌جمهوری صادق‌الوعد از شهید رئیسی در اذهان و افکار جامعه فرهنگی ایران شکل بگیرد.

### کمبود دیرینه

سال‌های سال بود که فعالان حوزه فرهنگ و هنر با خلأ عظیم کمبود امکانات فرهنگی و هنری دست به گریبان بودند- که راه علاجش همان ادبیات مدیریتی حوزه فرهنگ و هنر، «عدالت فرهنگی» می‌توانست باشد؛ کمبودی دیرینه که حالا بعد از گذشت حدود هزار روز از آغاز فعالیت‌های دولت سیزدهم می‌توان گفت که به واسطه رویکرد و راهبرد اصولی وزارت ارشاد دولت شهید رئیسی جبران شده- و عدالت فرهنگی که سال‌های سال یک واژه ناملموس و یک آرزوی دست‌نایافتنی برای اهالی فرهنگ و هنر بود، تنها در سه سال در حد قابل‌قبولی حاصل آمده است. در حقیقت، دولتی که به‌رغم عمر کوتاهش کارنامه‌ای پر بار در زمینه‌هایی چون حمایت از تولیدات ارزشمند، به رسمیت شناختن فناوری‌های نوین، جایک کردن وزارت ارشاد، استفاده از ظرفیت‌ها و توانایی‌های فرهنگی اقوام، تقویت حوزه محتوایی و نظارت، رشد در حوزه فرهنگ عمومی کشور، بازتعریف آرایش رسانه‌ای کشور و رسیدن از موضع پدافندی در مقابل رسانه‌های معاند به موضع آقندسی و تصحیح هدف‌مفندسازی پارانه‌ها در حوزه فرهنگ دارد، اما بیش و پیش از هر کدام از این دستاوردها با کلیدواژه‌های عدالت فرهنگی و گسترش آموزش‌های رایگان در نقاط مختلف کشور شناخته می‌شود. این همان چیزی است که باعث شد ابراهیم رئیسی نه فقط در حوزه معیشت و اقتصاد بلکه در عرصه فرهنگ و هنر نیز سید محرومان لقب گیرد....

### تمرکززدایی از فعالیت‌های هنری

عدالت فرهنگی در دولت سیزدهم نه فقط یک شعار تزئینی بلکه گفتمانی غالب در تمام حوزه‌ها بوده- که یکی از مصادیق بارز آن را در تمرکززدایی از رویدادهای سینمایی و برگزاری آنها در استان‌های مختلف کشور می‌توان به مشاهده نشست. اکران همزمان فیلم‌ها در پایتخت و مناطق کم‌برخوردار- از شمال تا جنوب و از غرب تا شرق کشور- یکی دیگر از جلوه‌های این رویکرد است. تجهیز زیرساخت‌های سینما و افزایش سالن‌های اکران را نیز در این راستامی‌توان ارزیابی کرد. این دستاورد را به نوعی دیگر در کنسرت‌های موسیقی نیز می‌توان دید- که یکی دیگر از بخش‌های مهم حوزه فرهنگ و هنر است که دولت شهید رئیسی تلاش کرده به مناطق مختلف کشور بربرد، به‌گونه‌ای که در دو سال اخیر شاهد رونق شگفت‌انگیزی در این حوزه بوده‌ایم.

### قرارگاه محرومیت‌زدایی

گسترش جدی فرهنگ و هنر یکی از اولویت‌های اصلی دولت در سه سال اخیر بوده- که قرارگاه محرومیت‌زدایی نیز در مسیر رسیدن به همین هدف بود که در وزارت فرهنگ تشکیل شد. در واقع، دولت انقلابی از همان ابتدای داشت عدالت فرهنگی را به نحو کامل و جامع در سطح کشور پیاده کند که یکی از مهم‌ترین مصادیق آن را در آموزش رایگان ۴۰ هزار هنرآموز در ۵۰ رشته مختلف در ۷۲ شهر می‌توان دید. دولت این رویکرد را به‌دلیل افزایش هزینه‌های آموزش و به‌دنبال آن‌هم وجود موانع پرشمار در مسیر ورود استعداد‌های جوان به‌عرصه‌های هنری در قالب تصویب انواع و اقسام یارانه‌های حمایتی برای آموزش رایگان در دستور کار قرار داد.

### کتابخانه‌های مناطق محروم

عدالت فرهنگی همچنین از طریق افزایش تعداد کتابخانه‌های سیار دنبال شد- که قرار است تا دو سال آینده ۵۰۰ کتابخانه سیار دیگر نیز تجهیز و راه‌اندازی



عضو انجمن صنفی مدیران رسانه و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

مسابقات: جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران

دفتر مرکزی: تهران، فکله دوم صادقیه ابتدای بزرگراه جناح کوچه شهید طاهریان، شماره ۲۴

کدپستی: ۱۴۱۶۳۵۳۳ ایستگاه شهروند: ۴۴۹۵۶۱۰۰

تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰۸-۸ جاب: موبه‌سه جام جم بزترینا

تلفن سازمان آگهی‌ها: ۴۴۹۵۶۱۰۲-۲ سامانه پیامکی: ۵۰۰۴۴۶۶۲۰ سایت شهروند: www.shahrvand-newspaper.ir ایستگاه شهروند: shahrvandonline.ir شبکه ایکس شهروند: shahrvandonline



روزنامۀ ایران

شهروند

www.shahrvand-newspaper.ir

## تقویم تاریخ

- کشته شدن ژولیان امپراتور روم، در نبرد با سپاهیان ساسانی (۳۶۳ میلادی)
- اختراع «ماشین بخار» توسط دنی پاپن، فیزیكدان فرانسوی (۱۷۷۰ میلادی)
- اشغال نروژ توسط ارتش آلمان نازی، در جنگ جهانی دوم (۱۹۴۰ میلادی)
- درگذشت اریش هونگر آخرین رهبر کمونیست آلمان شرقی (۱۹۴۴ میلادی)
- درگذشت خوان رامون خیمنس، شاعر اسپانیایی برنده نوبل (۱۹۵۱ میلادی)

## خاطرات الرجال

ارتشید حسین فردوست، دوست دوران کودکی محمدرضا پهلوی و رئیس دفتر اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران ماند و خاطرات خود از دوران مجالست پادشاه، خاندان و دولت‌مردان رژیم پهلوی را به رشته تحریر درآورد. خاطرات فردوست تحت عنوان «ظهور و سقوط سلطنت پهلوی» منتشر شده است که در این ستون به تناوب برخی را مرور می‌کنیم.

## درباره ارزست پرون (۷)

گفته بودم که پرون با اصرار عجیب فردی به نام تقی امامی را وارد کاخ و محفل خصوصی محمدرضا کرده بود و امامی نیز به دلیل ورزشکار بودن توانسته بود با محمدرضا صمیمی شود. مدتی پس از بازگشت فوزیه از مصر، روزی پرون به من گفت: «در کاخ جریاناتی می‌گذرد و بین تقی امامی و فوزیه روابط نامشروع است!»

گفتم: «این چه حرفی است می‌زنی، کو شاهدست؟» گفت: «راننده فوزیه شاهد است و مسئله مسجل است و موضوع را بلافاصله به محمدرضا خواهم گفت!» پرون معطل نشد و همان روز مسئله را به محمدرضا گفت. محمدرضا من را خواست و گفت: «برو راننده فوزیه را ببین و با فرصت کامل از او تحقیق کن. هم اطمینان بده و هم تهدیدش کن که اگر دروغ بگوید مدارک دیگری هم هست و مجازات شدیدی می‌شود!» من ترتیب ملاقات با راننده فوزیه را دادم. او گفت مسئله صحت دارد و مدتی است که هفته‌ای دو شب و گاهی یک شب در میان و گاهی هر شب تقی امامی و فوزیه را به تهیه‌های محمودیه می‌برم. در آنجا به من دستور می‌دهند که پیاده و دور شوم تا خبرم نکنند.» سپس راننده التماس کرد که من گناهی ندارم و فقط راننده‌ام و ملکه به من دستور می‌دهد و من باید اطاعت کنم! سخنان راننده را برای محمدرضا نقل کردم. گفت: «به گارد دستور بده که دیگر تقی امامی را به کاخ راه ندهند!» من بلافاصله دستور را اجرا کردم وزمانی که تقی امامی مراجعه کرد گارد جلوبوش را گرفت که شما مجاز نیستید وارد شوید و دیگر هم مراجعه نکنید تا دستور بدهند. فوزیه متوجه شد که دیگر تقی امامی به کاخ نمی‌آید و به هر صورت مسئله به گوشش رسید که درباره او چنین صحبت‌هایی هست. با آن خصوصیات اخلاقی که داشت این شاید تنها مسئله‌ای بود که برای فوزیه غیرقابل تحمل بود. او ۱۰-۱۵ روز ساکت و مغموم شد و سپس اعلام کرد که برای استراحت به مصر می‌رود. به مصر رفت و دیگر مراجعت نکرد و پس از مدتی ملک فاروق، برادرش، به محمدرضا پیغام داد که باید فوزیه را طلاق بدهی. او نیز طلاق داد و به این ترتیب ازدواجی که بر پایه مصالح انگلستان صورت گرفته بود، بر پایه همین مصالح و به دست ارزست پرون به جدایی کشیده شد. محمدرضا از فوزیه دارای یک دختر به نام شهناز بود که بعد از کودتای ۲۸ مرداد زن اردشیر زاهدی شد و سپس طلاق گرفت و بعداً با خسرو جهانبانی ازدواج کرد.

## عکس دیروز



## سالروز فتح قله «اورست» بلندترین کوه جهان

۷۱ سال پیش در چنین روزی، برابر ۲۹ می ۱۹۵۳ میلادی، «ادموند هیلاری» کوهنورد نیوزلندی و «تنزینگ نورگای» شریای نیپالی (شریا: کوهنوردان بومی نیپال)، موفق شدند به قله «اورست» بلندترین کوه دنیا برسند. هیلاری و نورگای ۱۵ می ۱۹۵۳ میلادی پادر راه فتح بام دنیا گذاشتند تا مأموریتی را که پیش از آن هیچ کس موفق به انجامش نشده بود، به سرانجام برسانند. امروز یعنی حدود ۷ دهه پس از صعود شگفت‌انگیز این دو کوهنورد، بالا رفتن از اورست دیگر چالش عیبی به شمار نمی‌آید و هر سال هزاران کوهنورد با واریز مبلغی نسبتاً هنگفت به حساب دولت نیپال، راهی قله بلندترین کوه جهان می‌شوند.



ادموند هیلاری



تنزینگ نورگای

## نگاه روز

## قیام ضد انگلیسی مردم عراق با میداناری علمای شیعه

**[شهروند]** هنوز جنگ جهانی اول به پایان نرسیده بود که انگلستان و فرانسه نقشه تقسیم متصرفات امپراتوری عثمانی را کشیدند. اساس این توافق که به «سایکس-پیکو» معروف شد بر پایه فرض محتمل شکست عثمانی‌ها بنا شده بود و پس از پایان جنگ جهانی اول به عنوان نقشه راه اداره سرزمین‌های پهنوار این امپراتوری مورد استفاده قرار گرفت. این وسط وقوع انقلاب کمونیستی در روسیه و سقوط خاندان سلطنتی رومانوف، دست انگلستان و فرانسه را برای دست‌اندازی بیشتر در سرزمین‌های اشغال شده باز گذاشت. در ادامه با کنار کشیدن فرانسه از بازی که ریشه در ضعف توان نظامی و اقتصادی‌اش داشت، بریتانیا به یکه‌تاز عرصه تعیین تکلیف این سرزمین‌ها که عمدتاً نیز عرب‌نشین بودند، تبدیل شد.

## عراق، نه چندان شبیه عربستان واردن

ترسیم خطوط مرزی پس از پایان جنگ بین‌الملل اول به تشکیل کشورهای صفر کیلومتر خصوصاً در منطقه خاورمیانه انجامید. این میان انگلیسی‌ها در قامت یک قیم بین‌المللی، اداره امور کشورهای تازه تأسیس خاورمیانه را به ایادی خود در منطقه سپردند. در بسیاری از این سرزمین‌های مورد اشاره، قیمویت بریتانیا که قول «استقلال در آینده» را پشت خود داشت، از طرف مردم پذیرفته شد. اما ماجرا در کشور عراق به مانند عربستان و اردن و لبنان و... نشد و طور دیگری



برجه انگلستان در خیابان‌های بغداد



سربازان عثمانی حاضر در عراق در آستانه ارتش بریتانیا

## عکس روز



## انتخابات هیات رئیسه مجلس

صبح سه‌شنبه نخستین جلسه علنی دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی با برگزاری انتخابات هیات‌رئیس برگزار شد.

## امروز با روانشناسی

## زیاد کابوس می‌بینید؟ از شبکه‌های اجتماعی خارج شوید

پژوهش‌های جدید نشان داده‌اند صرف زمان بیش از حد در شبکه‌های اجتماعی می‌تواند به دیدن کابوس‌های آزاردهنده منجر شود. مطالعه فوق که توسط گروهی از محققان در مجله BMC Psychology منتشر شده است، مفهوم «کابوس‌های مرتبط با رسانه‌های اجتماعی» را معرفی می‌کند. این در واقع نوع جدیدی از خواب‌بد است. خوابی که از استرس‌ها و اضطراب‌های تجربیات آنلاین ما نشأت می‌گیرد. کابوس‌های جدید اغلب حول محورهای درماندگی، از دست دادن کنترل و قربانی شدن در زمینه تعاملات رسانه‌های اجتماعی می‌چرخند. کابوس‌های مرتبط با رسانه‌های اجتماعی همچنین قادرند به عنوان عوامل استرس‌زا عمل کنند، چرخه خواب‌کاربران را مختل کرده و به شکل بالقوه باعث بیداری در طول شب شوند.

در این پژوهش ۵۹۵ فرد بزرگسال که به طور منظم از شبکه‌های اجتماعی استفاده می‌کردند، مورد بررسی قرار گرفتند و اکثریت آن‌ها کاربران اینستاگرام بودند. در حالی که فراوانی کلی کابوس‌های مرتبط با رسانه‌های اجتماعی نسبتاً کم بود، یافته‌ها ارتباط معناداری را بین میزان استفاده از رسانه‌های اجتماعی و وقوع این رؤیاهای ناراحت‌کننده نشان داد. شرکت‌کنندگانی که سطوح بالاتری از حضور شبکه‌های اجتماعی را در زندگی روزمره خود گزارش کردند (به این معنی که زمان بیشتری را در این پلتفرم‌ها سپری می‌کردند) احساس ارتباط عاطفی بیشتری با آن‌ها داشتند، احتمال بیشتری داشت که کابوس‌های مرتبط با رسانه‌های اجتماعی را تجربه کنند. رایج‌ترین کابوس‌ها شامل ناتوانی در ورود به شبکه‌های اجتماعی و تجربه اختلال در روابط آنلاین بود.

اما چه می‌توانیم انجام دهیم تا خطر کابوس‌های مرتبط با رسانه‌های اجتماعی را به حداقل برسانیم؟ می‌توان هنگام استفاده از این پلتفرم‌ها تلاش برای تعامل مسئولانه و آگاهانه، از افکار و احساسات خود آگاه‌تر باشیم. این ممکن است شامل تعیین محدودیت‌هایی برای استفاده روزانه از رسانه‌های اجتماعی، انتخابی بودن در مورد محتوایی که مصرف می‌کنیم و به اشتراک می‌گذاریم و زمانی که احساس می‌کنیم تحت تأثیر تعاملات آنلاین خود تحت فشار قرار می‌گیریم، باشد. در نهایت اجتناب از شبکه‌های محبوب به طور کامل می‌تواند کمک‌کننده باشد. تحقیقات پیشین نشان داده‌اند حتی یک هفته مرخصی از شبکه‌های اجتماعی می‌تواند باعث بهبود کیفیت زندگی شود.



## امروز با پزشکی

## برای نخستین بار؛ درمان دیابت نوع ۲ با سلول درمانی

یک مرد ۵۹ ساله مبتلا به دیابت نوع ۲ که روزانه به چند تزریق انسولین نیاز داشت، تحت یک درمان نوآورانه کاشت سلولی قرار گرفت و حالا بیماری او برطرف شده و ۳۳ ماه است دیگر به تزریق انسولین نیاز پیدا نکرده است. این مرد که به مدت ۲۵ سال دیابت نوع ۲ داشت، سال ۲۰۱۷ عمل پیوند کلیه انجام داد، اما بخش عمده سلول‌های موسوم به جزایر لانگرهانس خود را که به کنترل سطح قند خون می‌پردازند، از دست داده بود. او در معرض ریسک مشکلات جدی بر اثر دیابت قرار داشت و به همین دلیل در ماه ژوئیه ۲۰۲۱ یک درمان نوین کاشت سلولی را آغاز کرد.

۱۱ هفته پس از آغاز این درمان، او دیگر نیازی به دریافت انسولین تزریقی نداشت. همچنین دوز داروهای خوراکی برای کنترل قند خون او نیز به تدریج کاهش یافت و نهایتاً یک سال بعد به‌کلی متوقف شد. بررسی‌های بعدی نشان داد که عمل کد جزایر لانگرهانس این بیمار عملاً بازایی شده است. او اکنون ۳۳ ماه است که دیگر انسولین تزریق نمی‌کند. این دستاورد مهم توسط گروهی از پزشکان و محققان چینی از دانشگاه بیمارستان شانگهای چنگ‌ژنگ (مرکز عالی علوم سلولی مولکولی) منتشر شده است.

به‌دعا محقق ارشد این پروژه، آن‌ها از سلول‌های تک‌هسته‌ای خود بیمار استفاده کردند و آن را تغییر دادند. در حقیقت آن‌ها این سلول‌ها را اصطلاحاً به «سلول‌های بذری» تبدیل کردند و بافت جزایر لانگرهانس را در یک محیط مصنوعی دوباره شکل دادند. اگر موفقیت این رویکرد ادامه‌دار باشد، می‌تواند بیماران دیابتی را از مشکلات مزمن دارو‌ها رها کند، وضعیت سلامت آن‌ها را ارتقا ببخشد، کیفیت زندگی‌شان را افزایش دهد و هزینه‌های سلامتی‌شان را پایین بیاورد.

## امروز با قانون

## نکات کاربردی حقوقی که همه باید از آن‌ها آگاه باشند

همه شهروندان لازم است سطح آگاهی‌های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه‌قضایی، همچنین فرهنگ‌سازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

## آیامستاجر می‌تواند ملک مورد اجاره را مجدد اجاره دهد؟

مطابق قانون مستاجر می‌تواند همان ملکی را که اجاره کرده، اجاره بدهد. مگر این که خلاف این امر در قرارداد شرط شده باشد. البته مدتی است در فرم‌های چاپی مشاورین املاک، این امر به‌طور چاپ شده در قرارداد وجود دارد. چنانچه مالک بخواهد مستاجر ملک را اجاره ندهد، باید دقت کند که این شرط در قراردادهای چاپی املاک خط نخورده باشد.

## چه نکاتی باید در قرارداد پیش‌فروش آپارتمان قید شوند؟

در قراردادهای پیش‌فروش باید وضعیت واحد مسکونی، انباری، توقفگاه خودرو (پارکینگ)، مشاعات (تمام قسمت‌هایی از آپارتمان که تمام ساکنین می‌توانند از آن‌ها به‌صورت مشترک استفاده کنند) و حقوق ارتفاقی (حق ارتفاق حقی است که به موجب آن صاحب یک ملک می‌تواند از ملک دیگری نیز بهره ببرد)، مانند حق عبور از ملک دیگری، مطابق با شناسنامه فنی و ملکی ساختمان مشخص شود.

## تصمیم درباره قسمت‌های «مشترک» آپارتمان با کیست؟

در آپارتمان‌ها چنانچه قراردادی بین مالکین جهت اداره امور ساختمان وجود نداشته باشد، تصمیمات مربوط به قسمت‌های مشترک آپارتمان با اکثریت آرای مالکینی است که بیش از نصف مساحت تمام قسمت‌های اختصاصی را مالک باشند.